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C Aktu.ell stållegering ) 

Bor ersätter nickel 
, 

Vid Mekanförbundets kongress i Stock
holm på försommaren hölls en rad 

föredrag om nya material. Bl. a. l'edo
gjorde en talare för de försök som 
gjorts att använda metalloiden bor som 
legeringsämne för stål. Av de knapp
händiga referaten från kongressförhand
lingarna framgick endast, att man i 
USA lyckats framställa borstål med 
mycket goda egenskaper, i vissa avseen
den liknande nickelstålets. Kan borstålet 
ersätta detta senare, så har verkligen en 
märklig upptäckt gjorts. 

Tf A har närmare undersökt saken 
och bl. a. konfererat med civilingenjör 
Mats Hillert i Metallografiska institutet, 
som försöker avslöja orsaken till borstå
lets egenskaper med hjälp aven splitter 
ny, av honom själv utarbetad metodik. 
Han har åtskilligt av intresse att berät
ta, inte minst det, att upptäckten av bor
stålet ingalunda är en så alldeles dags
färsk historia. I själva verket började 
amerikatiarna redan för ca 10 år sedan 
att undersöka stållegeringar med bor och 
de fann då ganska snart att metalloiden 
i vissa avseenden kunde ersätta nickel 
som legeringsämne. Att saken nu togs 
upp på Mekanförbundets kongress berod
de utan tvivel på att det inte längre är 
fråga om laboratorieförsök, utan om 
framställning i stor skala - det uppges 
sålunda att USA förra året framställde 
inte mindre än ca 1 miljon ton borstål. 

Upprustningen driver 
fram borstålet. 

Anledningen till denna våldsamma 
borstålsrush är naturligtvis den force
rade upprustningen. Till kanoner och 
stridsvagnar används i stor utsträckning 
nickelstål, men som det nu börjar bli ont 
om nickel, gör amerikanarna dessa krigs
redskap av borstår i stället. Bor finns i 
form av borsyrans natriumsalt i s. k. 
saltsjöar bl. a. i USA, varför ämnet kan 
framställas inom landet. Nickel finns 
däremot inte i nämnvärda kvantiteter, 
det får USA liksom det övriga väster
landet köpa från Kanada, som har värl
dens största nickeltillgångar inom sina 
gränser. 

Borstålet är åtminstone inte ännu ak
tuellt för vårt vidkommande. Vi har vis
serligen litet nickel inom landet, som 
framställes av Bolidenbolaget, men det 
mesta får vi köpa utifrån. Borax och 
borsyra, de två former i vilka bor före
kommer i , har vi inte alls utan 

är hänvisade till importen. För fram
ställning av borstål fordras emellertid så 
obetydliga kvantiteter, att det inte möter 
större svårigheter att i tid förse sig med 
beredskapslager om så skulle befinnas 
önskvärt. Borhalten i borstål är så 
låg som några tusendels procent. 

Svenska studier av borstålet. 
Om vi sålunda inte haft anledning att 

syssla med framställningen av borstål, 
så har dock våra vetenskapligt arbetan
de forskare redan gripit sig an med att 
söka klarlägga borstålens metallografi. 
Vad man då närmast vill ha reda på är 
metalloidens fördelning i legeringen. På 
senare år har den autoradiografiska me
toden visat sig mycket användbar för 
sådana studier. Metoden grundar sig på 
att man blandar det ämne, vars fördel
ning man vill studera, med en ovägbar 
mängd av ämnets radioaktiva isotop. 
Dennas strålning uppfångas aven foto
grafisk emulsion, varefter man erhåller 
en bild, som visar hur de radioaktiva 
atomerna fördelar sig i legeringen. Den
na metod har givit värdefulla upplys
ningar bl. a. om förekomsten av blyför
oreningar i rostfritt stål. Det ledsamma 
är emellertid att någon autoradiografi 
inte kan förekomma i samband med järn
borlegeringen, eftersom bor inte har nå
gon lämplig radioaktiv isotop! 

Ingenjör Hillert har dock övervunnit 
denna svårighet på ett genialt sätt. Han 
placerade ett litet slipat och etsat stycke 
borstål i prof. Siegbahns cyklotron och 
bombarderade det där med neutroner. Då 
uppstod en kärnreaktion, som förvandla
de varje boratom till litium samtidigt 
som den utsände alfa-strålning. Denna 
strålning uppfångas aven film, som 
lagts direkt på provstycket. På det sättet 
fick man på indirekt väg boratomerna 
att avslöja sin närvaro. Metoden, som 
Hillert kallar kärnreaktionsradiografi, 
är så ny, att man ännu inte kan uttala 
sig om dess användbarhet då det gäller 
undersökning av i praktiken använda 
borstål. Men det är vackert så att den 
visat sig vara en framkomlig väg genom 
ett töcken, där man trodde sig ha kört 
ohjälpligt fast. Den innebär också en 
triumf för svensk forskning - märkligt 
IlDg har isotopforskningens tillämpning 
inom metallografin inte blivit föremål 
för någon större aktivitet i USA. Man 
vet att den ger stora möjligheter, men 
man tycks inte ha tid att begagna dem. 
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är det 10 år sedan de första serietill
verkade exemplaren av den genom en 
geme)1sam nordisk konstruktörs- och 
seglaransträngning skapade folkbå
ten sjösattes. Därmed hoppades man 
äntligen ha fört i hamn den pris
billiga och för nordiska kuster än
damålsenliga båttyp, som i ännu 
högre grad än förut skulle göra seg-
lingen till en folkets sport. . 

Utan tvivel var denna optimism 
berättigad, när man hör att dessa 
utmärkta och,..lljövärdiga segelbåtar 
ursprungligen var kalkylerade att 
kosta 3000 kr. Om vi inte minns all
deles fel höll beräkningarna streck 
så tillvida att folkbåten sommaren 
1942 kunde levereras i fullt segel
klart skick till ett pris av 3 600 kr. 
I år måste man avvara sina modiga 
12 000 kr för att bli lycklig ägare 
till en nybyggd folkbåt. Inte att und
ra på om benämningen folkbåt un
der sådana förhållanden i de flestas 
öron låter som ironi. 

Ingen vill således förneka att folk
båten stigit i värde sedan den först 
såg dagens ljus, även om utveckling
en blev en annan, än båtens upphovs
män tänkte sig. Folkbåten som gör 
skäl för namnet lyser mer än någon
sin med sin frånvaro. Fråga är om 
en sådan överhuvud längre kan byg
gas i trä. Med dagens priser kostar 
en vanlig segeleka närmare 1 090 kr. 

Under sådana förhållanden är det 
helt naturligt att seglarfolket i sin 
strävan att åstadkomma en billig 
och bra båt sätter sitt hopp till de 
nya material som på sistone blivit 
tillgängliga. I 'Göteborg är man re
dan i full färd med att experimen
tera fram en båttyp som gjutes helt 
i plast till skillnad mot de ameri
kanska plastbåtarna, vilka pressas. 

- Klarar vi saken betyder det ett 
betydelsefullt förbilligande av segel
sporten, säger den kände göteborgs
seglaren direktör Eric Hanson i en 
intervju. Plastbåten fordrar minimal 
underhållning och nian kan gjuta 
den i den färg man själv önskar. Vid 
r eparation sprutar man endast på er
forderlig plastmängd och varken 
målning, .fernissning, tätning eller 
skrapning blir nödvändigt. 

- Får vi så ut en sådan båt i till
r äckligt stor serie behöver rorsman
nen bara ta seglen med sig när. han 
ska kappsegla på främmande banor. 
Båten finns ju redan på platsen på
pekar den entusiastiske hr Hanson. 

Onekligen intressanta framtids
perspektiv, vilka på nytt bör upp
muntra den ljusblå optimism och 
f ramåtanda som trots alla prövning
ar alltjämt är tillfinnandes bland 
segelsportens verkliga vänner, när 
folkbåtsproblemet kommer på tal. In
te minst ur seglar ungdomens syn
punkt är det angeläget att den pris
billiga och sjövärdiga segelbåten 
blir en realitet. 

Segelspor ten är en alltför värde
full och uppfostrande idrottslig 
rekreation för att den av kostnads
skäl ska vara förbehållen ett fåtal 
och utsättas för exklusivitetens alla 
vådor. 

O. E. 
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Den "tokiga" vätskan heter Lazy Slurry och har litet svårt att 
besluta sig för om den ska vara en vätska eller en fast kropp. Den 
gör motstånd mot alla hastiga rörelser och stoppar en revolverkula 
mycket snabbt men när kulan väl kommit i vila tillåter vätskan att 
den sjunker till botten. Detta och andra intressanta material som 
kommit fram i USA behandlas i nedanstående artikel. 

Det händer märkliga ting inom plast
världen och det område, som lomfat

tar de s. k. ytaktiva ämnena. De senare, 
som amerikanarna kallar detergents, 
"gör vattnet vått" och ingår i de många 
flytande disk- och rengöringsmedel, av 
vilka vi börj ar få en ganska rikhaltig 
flora även här i Sverige. Ett av dessa 
ytaktiva ämnen är det amerikanska Cal
gon och det har helt nyligen fått en an
vändning, vars resultat satt myror i hu
vudena på både lärda och lekmän, natur
ligtvis mest i de senares. 

Om mlln som på bilden 
oVlln hastigt försöker 
rycko. upp en pinne ur 
vlitskan får mdD Ilnvän
da bet.ydande krllft och 
pinnen efterlämnllr ett 
hål i vätskan. Bilden 
med bokstllvsbetecknlng_ 
arna nedan visar A V&D
llg Slurry och B Lllzy 
8lurry, dvs. Slurry med 

tillsats av Calgon. 

Calgon tillverkas av Calgon Inc. Pitts
burg. En dag när bolagets kemister höll 
på med att undersöka en del ämnen 
lämpliga för pappersimpregnering, fick 
de fram en kärnmjölksliknande vätska, 
vars egenskaper man började titta litet 
närmare på. Och då blev man minst 
sagt förv.ånad: man stod inför ett ämne 
som skapat för troIIeriseanser. 

När man tog en smal stav av ro.stfritt 
stål och sakta nedförde den i en bägare 
fy IId med ämnet, gick det bra att komma 

ned till bottnen. Men stack man ned sta
ven hastigt, fastnade den tvärt. Likaså 
gick det bra att sakta och varligt röra 
om med staven i vätskan - tog man 
några häftiga vispningstag, fastnade 
staven lika snabbt. Hade man varit för
siktig under hela omrörningsproceduren, 
kunde man sakta lyfta upp staven ur 
bägaren, . men ryckte man häftigt till i 
den, fastnade den obevekligt. 

Det var alltså tydligt att vätskan 
gjorde definitivt motstånd mot en has
tigt verkande kraft, men tolererade 
långsamma ingrepp. För att få denna 
egenskap än mera drastisk demonstre
rad, beslöt man att göra ett skjutför
sök. Man fyllde en pappcylinder med 
vätskan. Cylinderns diameter var 12 
tum. På 12 fots avstånd avlossades en 
kula vinkelrätt mot cylinderns mantel ur 
en Colts målskjutningspistol med stor 
mynningshastighet. Kulan trängde lätt 
igenom cylinderväggen, men kom sedan 
inte längre än 4 tum in i vätskan innan 
den fastnade. Men när dess kraft så
lunda blivit = O, veknade vätskan och 
lät kulan lugnt sjunka till bottnen! Det 
är inte underligt att amerikanarna kal
lar den mystiska vätskan "Lazy Slurry", 

T. h. Att hastigt för
söka hälla Lazy Slurry 
från en behållare till 
en annan ör så &,ott 
som omöjligt. VätSkan 
går helt.. sina egna 

vagar! 
Bilden nedan t. h. vi_ 
sar en kula av Lazy 
Slurry som spUttrats 
genom att slås 1 bor
det. På bilden här t. v . 
tagen några ögonblick 
s~nare, har spUttret 
forvan<llats till vätska 

och flutit samman. 



ett oöversättligt uttryck, som väl när
mast f.~r tydas som "den tröga, bedräg-
liga". :~ • 

Ännu ett par av Lazy Slurrys .~g~n
skapet ska nämnas. O.J? man, h.aftIgt 
rullar ämnet mellan handerna tIll en 
boll stelnar den till en fast kropp i en
lighet med sitt sätt att reagera för v~ld. 
Kastas bollen på en hård bordsskiva, 
splittras den sönder som en vanlig fast, 
spröd ·k!-'opp skulle göra. Men e~ter en 
kort stund börjar bitarna flyta Ihop -
Lazy Slurry har åter blivit den tröga 
vätskan! Och så till sist: försök att has
tigt hälla vätskan ur en bägare till .~n 
annan ungefär en halv meter nedanfor. 
Det kommer att visa sig vara en besvär
lig uppgift, ty strålen tar alla möjliga 
vägar utol1} den kortaste. ~ 

Vad är då .Lazy Slurry? Lazy Slurry 
är en blandning av destillerat vatten, 
zinknitrat och "kalciumkarbonat. Om de 
ingående beståndsdelarna ha~' de rä~ta ' 
proportioneTna, är uppslamnmgen nar
mast att betrakta som en fast kropp. Till-
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T. h.: Yinylitplastigel kan 
lätt Inod eller:ns vid vnnlig 
rumstenlperntur och kun gö
ras perJn1l.nent stel i en vun .. 

. lig bakugn. 

sättes dessutom några 
proc. calgon, får bland
ningen kärnmjölkens 
konsistens och har då 
blivit Lazy Slurry. Den
na övergång från fast 
till flytande fas förkla

ras bero på att calgon "väter" de fasta 
partiklarna av zinknitratet oc~ kal~ste: 
nen, så att de kan sväva relatIvt fntt I 

det destillerade vattnet. Egenskapen att 
göra energiskt motstånd mot momen
tant våld delar Lazy Slurry i viss mån 
med den sorgligt ryktbara kvick- eller 
flygsanden. . 

Ett annat märkligt ämne har fram
ställts av Bakelitebolaget och närmare 
studerats av såväl detta som Westing
house. Det kallas "skummande fenol
harts" och uppges vara den lättaste hit
tills kända fasta kropp. Dess tillblivelse 
är sensationell: om man till ca 1/ 2 liter 

Skumsvampen uppges 
vara. världens lätta.ste 
ämne. Jättestycket här 
intill av vilket endast 
en d~l kommit med på 
bilden, väger mindre 

iin 4 kg . . 

rt\ bilden ovan visas 
skumsvampens nn,ränd
ning 80m isolatlons
material. I flytande 
form placerades den i 
håligheterna. varefter 
hela kylskåpsenheten 

hettades UPl'. 

Skumsvampen påmin
ner om svamPlgurnmi 
men iir betydligt mot
ståndskraftlll"are mot 

eld och kemikalier. 

fenolharts sätter en obetydlig kvantitet 
av någon sur katalysator (vilken det 
ska vara får man inte veta), sväller el
ler skummar massan upp så att den 
mycket snabbt fyller vardagsrummet i 
en ordinär lägenhet! 

Den nu svampliknande massan är syn
nerligen lätt, är motståndskraftig mot 
eld och har utomordentligt goda värme
isolerande egenskaper. "Skumsvampen" 
är lätt att bearbeta, den kan skäras till 
block eller malas till pulver. Man vän
tar sig att den ska få stor användning 
som isoleringsmaterial både i byggnader, 
för kylanläggningar, bilar, rörledningar 
etc. Även som förpackningsmaterial kan 
den tänkas få en uppgift att fylla. 

Det är inte mer än ungefär två år se
dan de s. k. plastisolerna kom ut i mark
naden. Nu ' tillverkas en lång rad före
mål av plastisol, bl. a. de populära flas
korna, som man utan risk kan tappa i 
golvet hur, många. gånger som. helst. 
Plastisolen har Vidare revolutIonerat 
·dockindustrin - en docka av sådant ma
terial är. oöm att hantera, behaglig att 
ta på och har stor förmåga a~t "slå 
ifrån sig" smuts. Nu har plastkemisterna 
kommit ännu ett steg fråmåt. Genom att 
till vinylplasJ;isol sätta något förtjock
ningsmedel, t. ex. någon metall tvål, 
övergår plastisolen till s. k. gel, en kitt
liknande' produkt. Denna, som på grund 
av sitt framställningssätt kallas plast
gel, "tycks vara ett utomordentligt mate
rial för framställning av handmodellera-

• de föremål. Plastgel kan också sträng
sprutas g..Jutas eller formas på vilket 
annat ;ätt som helst. Och det bästa är 
att allt detta kan ske vid rumstempera
tur och i de flesta fall under lågt tryck. 
Det blir samlolikt anledning att åter
komma till plastgelernas betydelse för 
hobbyarbetet. 



Sonimaren 1952 tycks förtjäna 
sitt namn åtminstone om den fort
sätter som juli börjat. Båtannon
serna i dagspressen har svällt ut 
som aldrig förr. En segelbåt till 
salu gav 125 telefonsvar på 2 tim
mar! Men i dagens läge har ,i inte 
råd med för vidlyftiga arrange
mang för en kort semester. Vi 
måste försöka hålla kostnaderna 
nere och det har de agerande i 
vårt bildreportage gjort. 

Vid New England-kusten i USA har 
Tf A-medarbetaren skaffat oss många 

tips om hur man kan segla billigt under 
semestern, tips som i de flesta fall kan 
översättas direkt för skandinaviskt 
bruk. Segeltrippen gjordes i en 4 me
ters öppen båt med tillräcklig segelarea 
för att komma fram skapligt fort men 
ändå inte större än att man kunde ha 
"saftey first" som slogan. Man hade 
två lätta nylon tält som kunde stuvas un
dan på ett minimum av utrymme. Luft
madrasser användes för att sova på och 
man fann att de var bekvämast när de 
blåstes upp till hälften. Vid bleke hade 
man en 3 hästars utombordare till hjälp 
och denna var försedd med en tingest 
som kallas "boj utläggare". Om man tap
par motorn utlöser en kemisk reaktion 
en fjäder som sänder upp till ytan en 
liten boj med dito lina så att man ska 
kUIma bärga motorn. Tips för svensk 
tillverkning! 

Läckra varma. s mörgåsar anrättas i en lätt
metullstekpanna uv ny konstruktion. 1\Inn kall 
Hitt bocka till ,len sJiiJv av ett stycke plåt. 

H itr ovan rinner fiirskvntten nr e n kauyfts
klädd vattensäck. A,rdUllstningen gör att vatt
net hAller s ig jiimlörelse,ris svalt, , rilket be-

hövs i sommarhettan. 

Allt ),ick .. c h puck stuvas i behållare. Vllt
tenhiinItare, vattentåtu. sUckar. Det sistnämn
da, mycket viktigt för kläder och sänglinne. 
H eIn kaJa8et packas u ndRn i båtens stävut
r;\-J11me. Och sedan st;\"r vi till ha,"s I)ä bilden 
neda n. Båten är gjord av plastlaminat och 

fiber,~las. 

Ombord - nedlUt - både lagas och dukas 
,nllten me(l durken · som underlag. Alla. be
st ick är av rostfritt stål och kastrulJkom-

puniet skyldrar helt i liittmetllJl. 
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Hur bilmotorn arbetar rent me
kaniskt ·känner de flesta till, men 
däremot har nog det stora flerta
let ganska dimmiga begrepp om de 
lagar efter vilka värme genom 
motorn förv-andlas till mekaniskt 
arbete. I nedanstående artikel be
lyser ing. Hj. Larsson några av 
de termodynamiska förloppen och 
deras beräkning. J 

----------~------/ 

D et.ta är te~ri. Till detta påståe~de 
fmns det annu 'ett stor t antal man

niskor som vill tillägga: och har således 
inte med praktik att göra . Vidare hör 
man också påpekas att t eori är motsat
SE:n till praktik. Hur konstigt det än 
kan låta så förhåller det sig emellertid 
så att teori principiellt sett är förenK
lad praktik. Detta gäller givetvis en 
riktig teor i och de inom tekniken veder 
tagna och bevisade teorierna kan man 
med full säkerhet anse såsom riktiga. 
Att t eori är för enklad praktik kan t. ex. 
illustreras genom att det klassiska per
petuum mobil"e på t eor etisk väg kan be
visas outförbart, vilket inte låter sig 
göras på praktisk väg. På sina håll 
grubblas det ännu i dag på denna upp
gift, trots att dessa vedermödor kunde 
besparas vederbörande om de hade till
räckligt teoretiskt förtroende för ener
giprincipen (se nedan). En ny planerad 
förbr änningsmotors kommande egenska
per kan teoretiskt beräknas innan den 
praktiskt utförs och om man önskar ett 
visst effektbelopp eller varvtal kan mo
torns dimensioner och konstruktion be
stämmas teoretiskt. 

Den vetenskap som ligger till grund 
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bakom kolvmotorn 
för dessa teoretiska b~räkningar är t er
modynamiken som i allmän bemärkelse 
äl' läran om energien och dess egenska
per, speciellt värmets omvandlingar till 
and·r a energiformer. 

Första huvudsats~n. 

Den är en av de fundamentala satser, 
på vilken termodynamiken bygger. Den 
inryms i den s. k. ener giprincipen och 
innebär att värme och arbete är ekvi
valenta, dvs. att en viss mängd värme 
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alltid motsvarar en viss mängd ar bete 
av något slag. Att materien inte kan 
skapas av intet eller fö r störas till intet 
torde numera var och en inse men att 
samma förhållande gäller energien har 
däremot inte alla klart för sig. Det är 
emellertid lika omöjligt att skapa eller 
förstör a energi som materia. En viss 
mängd bensin innehåller t. ex. en viss 
mängd kemisk energi, som vid för brän
ning omvandlas till värme, i en motor 
till a r bet e, via en till motorn kopplad 
elektrisk generator till elektrisk energi 
osv. Alla dessa 'energiformer skulle all
t id var för sig vara lika stora som den 
kemiska energi bensinen hade före för
bränningen men den del av den kemiska 
energin som inte omvandlas kvarstår, 
den del av värmet som inte omvandlas 

", 
1 

tIll a rbete kvarstår som värme och den 
del som inte omvandlas till elektricitet 
omvandlas också till värme (i lager o. 
dyL) . Summan av alla dessa energifor
mer, förlusterna inr äknade, är lika med 
den kemiska energien. Inte heller bensi
nens kemiska energi har uppstått ur in
tet utan är en lag'l'ad energiform (som 
den mekaniska energien i en klockfjä
der) av solenergien. Man kan också gå 
vidare, men då svingar vi oss långt utan
för ramen till denna artikel. 
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Andra huvudsatsen. 
Denna andra fundamentala huvudsats 

iImebär att värme inte av sig själv t kan 
öt'ergå från en kallare till en varmare 
kropp. Man kan således inte på något 
sätt få temperaturen att stiga hos ett 
föremål utan att man har tillgång till 
ett annat föremål med högre tempera
tur eller genom uppoffrande av arbete. 
Populärt sett har värmeenergi en här 
en slående likhet med lägesenergien i 
en vattensamling. För att denna ska 
kunna utnyttjas till mekaniskt arbete 
måste en fallhöjd för efinnas och det ut
vunna arbetet ökar med ökad fallhöjd. 
Hos vär me'energien kan temperatur
skillnaden betraktas som värmets "fall
höjd" och det är omöjligt att utvinna 
något mekaniskt arbete hur mycket 
värmeenergi man än har tillgång till 
om inte en sådan temperaturdifferens 
finns. Därför förstår man varför havens 
oerhörda värmeförråd är obrukbara, 
värdelösa för oss såvida man ej kan upp
finna anordningar som utnyttjar på oli
ka nivåer förefintliga temperaturdiffe
renser. I en motor har man en luftmassa 
med hög temperatur (fås vid förbrän
n ingen) och utanför en luftmassa med 
lägre temperatur. Man har s. a. s. ett 
"värmevattenfall" och när temperatu
ren faller ned till den omgivande luf
tens temperatur erhålls ett mekaniskt 
arbete. 



Gaslagarna 

Att detta mekaniska arbete kar! åstad
kommas beror på den speciella egen
skapen hos materien att den som bekant 
utvidgar sig vid uppvärmning på ett sätt 
som är beroende av dess t emperatur . 
Detta är ingen omotiverad egenskap hos 
materien utan är en direkt följd av förs
ta huvudsats·en. Gaserna har ta<:k vare 
att de kan komprimeras, betydelsefulla 
egenskaper för vilka man genom om
fattande experiment kunnat fastställa 
lagarna. Gasens (t. ex. luften) tryck, 
volym och temperatur är nämligen direkt 
beroende, av varandra. Detta har gett 
upphov tIll gasernas allmänna tillstånds
lag, vilken gör att man matematiskt kan 
bestämma en gasmassas egenskaper un
der skilda förhållanden. Emedan dessa 
beräkningar också blir beroende på vil
ke~ gas det är fråga om (luft, syre, 
kvave etc.) har man infört 'en s. k. gas
konstant, som har ett visst värde för 
varje gas. Dessa matematiska lagar kan 
studeras i s. k. tryck-volymdiagr·am (all 
lJ1atematik kan studeras i diagråm) vil
ka kan liknas viden feberkurva, där 
temperaturen av sätts på en vertikal och 
tiden (dagarna) på en horisontal linje. 
Genom att varje dag utmärka tempera
turen med en punkt kan dessa punkter 
efter en viss tid sammanbindas med en 
linje varvid man får en kurva som visar 
t e:mperaturen med avseende på tiden. I 
ett tl'yck-volymdiagram - (händanefter 
kallat p-v-diagl:am, där p betyder tryck 
och v volym) avsätter man i stället 
trycket på den vertikala och volymen på 
den horisontella . linjen. Vid en viss vo
lym och temperatur kan man så med 
gaslagarnas hjälp beräkna trycket och 
avsätta detta med en punkt mitt över 
den gällande volymen. Genom en mång
fald s~dana beräkningar får man en 
massa punkter som kan sammanbindas 
med en kurva. I fig. 1 visas några så
dana kurvor över gaslagarna vid några 
specialfall. Vi tänker oss en luftmassa 

innesluten i en tät r---::-----------------------.., 
cylinder. Fig. 1 a 0 
visar då ett p-v
diagram om man 
tänker sig att vo
lymen ökas från 
Vl till V2, t. 'ex. ge
nom att en kolv 
förskjuts i cylin
dern, medan tryc
ket hålls konstant 
dvs. Pl är lika med 
p2. Detta möjlig
görs enligt gas
lagarna endast om 
temperaturen (T) 
höjs ett bestämt 
värde, från Tl till 
T2. Kurvan blir då 
en rät linJe från 1 
till 2. Går förlop
pet åt motsatt håll 
(volymen minskas) 
måste temperatur
en successivt mins
kas. Kurvan kallas 
för isobar och vo-

i 
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l . , . , I 
lymerna är propor- '-----------------------------, 
tionella mot t emperaturerna. Om man 
i stället tänker sig att volymen är kon
stant och att trycket höjs fås kurvan 
enligt 1 b. Tryckökningen kan också 
åstadkommas endast genom att tempe
raturen höjs, från Tl till T2. Kurvan 
kallas iso kor och trycken är proportio
nella mot temperaturerna. I motsatt fall 
måste temperaturen minskas. 

Om man däremot tänker sig att 
temperaturen hålls konstant får man en 
kurva enligt 1c som kallas isoterm. Här 
måste nämligen både tryck och volym 
varieras på ett bestämt sätt. Resultatet 
visar att volymerna är proportionella 
mot trycken. Går man vidare så kan man 
tänka sig en tillståndsförändring hos 
luftmassan på ett sådant sätt att värme
energien är konstant, dvs. man vare sig 

tillför eller bortför värme. Förändringen 
måste således ske med hjälp av den vär
meenergi luftmassan redan i sig själv 
har. I de föregående fallen har man varit 
tvungen att till- el. bortföra värme för 
att hålla dels trycket, dels volymen och 
dels temperaturen konstant. En kurva 
med konstant värmeenergi visas i 1 d. Den 
kan tänkas uppkomma i en cylinder som 
är så fullständigt isolerad att ingen vär
me kan vare sig lämna. eller strömma in 
till luftmassan. Här varierar både tryck, 
volym och temperatur och kurvan som 
visar förloppet kallas adiabat. "Fallhöj
d'en" varieras och "vattenmassan" (se 
liknelsen om vattnets lägesenergi) hålls 
konstant. Dessa kurvor är. som sagt val' 
specialfall och inom tekniken måste man 

( Forts. på sid. 26.) 

~R IlY6SENSATIO 
I HAMBURG , 

T. v . Drulsken Uwe 
Terp framför sitt nå
got ålderstigna plan. 
Därovanför en när
bild av motorInstal-

lationen. 

under vänster 
graderad platta 

, varvid man 
med hjälp aven 

T. v, Förarsätet med dess cykelstyre (!) och 
cykelringklocka (!!) hänger I stagen under 

vingarna. 
Vid rubriken den synnerligen enkla 

hastighetsmätaren. 
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Vid det här laget är de' flesta mopederna godkända av myndig

heterna. Det innebär att de är fria från körkortstvång, skatt och för
säkring. Med anledning därav startade Teknik för Alla i föregående 
nummer en serie, i vilken våra medarbetare kommer a tt presen
tera alla viktigare märken. I förra numret presenterades Novolette 
och Victor ia och här nedan följer en liknande presentation av Flink 
och ABG. Nu liksom tidigare är det red. J an Jangö som utfört 
provkörningarna. 

F I i n k - framhjulsdriven 

1\1 o t o r: 43 cc tvåtakts luftkyld. 0,8 hk 
' lid 3000 varv/ min, cylinderdinmeter och 
slagliingd 38 mm. Uoschmagnet och Bin&,
förgasare. Vikt 6,9 kg m . tank. 
lU o t o r II I a c e r i n g: lUltt över 
framhjulet med två skyddsskiirmar. 
D r l v s ii t t o c h v ii x I a r: Driv
ning me,l rulle direkt på framdäcket. Rul
len är dock av speciell tiUverkning för 
.mdvikunde av onödigt Slitage. In&,a kugg
hJ ul eller viixlar för övrigt. 
R e Jr I a g e: För,gasarhandtag med 
rulle, knnpp fö r choke av kall motor, spak 
för upp- och nedfällning av hela motorn 
me,l rulle mot hjulet. 
U t r u s t n i n -&,: Uensintonk för 2 li
ter oljeblandad bensin i förhåLLandet 1: 30. 
P r i s: 395: -c kr + mon tering 10 : -. 

Omdöme och provkörning : Flink har 
konstruerats framför allt för att vara 
så enkel som möjligt att handha. Motor
placeringen har gjorts sådan att motorn 
är väl skyddad för smuts och damm och 
får god kylning. Antalet rörliga delar 
som kan utsättas för nötning är ned
bringat till det minsta möjliga genom 
rulldriften och motorns upphängnings
system. Man måste ha dessa synpunkter 
i åminnelse, när man kör Flink, och en 
provkörare skulre strängt taget vara 
tvungen att nöta ut en motor för att 
övertyga sig om konstruktionsprinciper-
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nas bärighet. Det är nu inte möjligt 
att göra, men här är Tf A-provarens re
dogörelse för 6 timmars intensiv sam
varo med en Flink på framhjulet: 

Med den växelspakliknande anord
ningen hålls motorn helt skild från kon
takt med framdäcket, medan cykeln 
trampas igång. Detta läge gör man ock
så klokt i att ha vid körning i bilköer, 
vid stoppljus och andra ställen där stark 
trafik råder. Men finns det en rak
sträcka fäller man med ett flinkt hand
grepp ned spaken - vid kall motor med 
uppdragen choke - och vips har cykeln 
blivit en motorcykel. Det enda reglage 
man nu behöver är gashandtaget. Gasen 
har ingen tpI!lgång och inga andra reg
lage finns för frigång eller avstäng
ning av motorn. Motorn är därför en 
god broms i nedförsbackarna med gasen 
helt frånslagen. Av beskrivningen ovan 
framgår att motorn är ganska lågvar
vig, och därav följer en segdragande för
måga utöver det vanliga. Man kan köra 

(Forts. på sid. 29.) 

J?link, som är en 
nv (le billigare 
mopederna, dri
ver me(l special 
konstruerad rune 
Jhi. framhjulet och 
ses på ,le bägge 
bilderna här o,~nn 

och t. v. från 
hå,l ... s idor. 
På den övre 

bilden ser man 
"vö.xelspnken" 

m ed vilken" man 
höjer och sä II ker 

drivrullen. 
BU<len t. v . , rjsnr 
i niirbil<l motorns 
l)lacer in~ o . man 
Skymtar öven de 

bligge skydds
skiirmarna. 

Den JIlla kompakta ABG har omviint cylinder
förhållande - cyJinderdiamo:ter 40 mm och 

slaglängd 38 mm. " 

A B C - bakhjulsdriven 

M o t o r: 48 cc tvåtakts luftkyld, 0;7 hk vid 
3500 varv/ min, cylinderdinmeter 40- mm, 
slagliingd 38 mm - alltså omvänt cyJin
derförhållonde. Tyst&,ående snedskurn" 
polerade drev. Dubbelt nållagrnd vevsta
ke. Vikt 9 kg. 
III O t o r p l a c e r i n g: Vid bakhJu
lets vänstra sid a, med en enda. fjädrad 
flistpunkt till ramen. I övrigt "hänger" 
motorn I drivke,ljnn. 
D r i v 8 ii t t och växlar: Drivning med 
kedja på bakhjulet. Inga växlar. 
R e Il" I a .!I' e : }lundgasspnk, frikoppling 
med spärr. 
U t r u s t n I J1 g: Tank rymmande 2:y.. 
liter oljeblllndad bensin. 
p r I s: ' 420: - kronor. 

Omdöme och provkörning: ABG hal' 
funnits sedan sex år _ tillbaka i Sverige, 
och den franska fabriken har i Europa 
släppt ut över 100000 motorer. Vi har 
alltså att göra med en väl utexperimen
terad maskin. A v data ovan kanske 
fI'amgår att ABG mer än någon annan 
påhängsmotor går att trimma upp till go
da prestanda, den har större slaglängd, 
lägre varvtal, omvänt cylinderförhållan
de och annat som ger utvecklingsmöjlig
heter vid trimning. Den som köper en 
ABG och är verkligt motorintresserad 
kan inregistrera den som motorcykel och 
roa sig med att ta ut stor effekt ur den. 
50 km/ tim är ingen omöjlfghet . .. 

Vi ska dock hålla oss till den kör
kortsfria ABG. Den är mycket snabbt 
monterad på sin plats och tack vare den 

(Forts. på sid. -29.) 

ARG-lllotorn iir fnst , rid ramen eJl(lnst i - en 
fJäd ra<l fästpunkh I övrigt "hänger" den 

drh-kedJan. 



( v; hu ".'" ,." ... m,"" hö, ; lond.' di, d.' "\ ~ ~_ - - : 
knappast finns en motorbåt beroende på att de - __ o - -~1 ~ j 
många grunden gör rörelsefriheten för liten. I USA ,.,... r r 
har man för sådana vatten skapat speciella båttyper ( 
som kanske kan rymma UI)pslag även för svenska för
hållanden. 

-------_....:.....-_--~ 
Sve~!ge torde i förhållande till folk-

mangden vara ett av de båtrikaste 
landen i världen. Motorbåten är inom 
stora områden arbetarnas sommarnöje. 
Trots detta är det många förhållandevis 
vattenrika trakter där det knappast 
finns en enda motorbåt - om man inte 
vill kalla en gammal flatbottnad eka 
med påhängd utombordsmotor för en 
motorbåt. Förklaringen är att vattnen 
under stora delar av året är så pass 
grunda att man får alltför liten rörelse
frihet med motorbåtar av vanlig typ 
och någon lokalt betonad typ som mot
svarar behovet har inte kommit fram. 
Resultatet har blivit att stora vatten
områden - inte minst vissa norrländska 
vattensystem - endast befars av l'odd
båtar, som inte tillåter några längre 
turer. 

I USA har man delvis samma pro
blem. Man har omfattande vatten rika 
på fisk och sjöfågel, men, för att citera 
en amerikansk båtförfattare, vattnet är 
föl' tunt utspritt för att man ska kun
na utnyttja det med de vanliga cam
ping- och familjebåtarna. Amerikanerna 
är emellertid allt för intresserade av att 
utnyttja sina vatten för att nöja sig 
med detta och därför hal' det v-äxt fram 
en flora av flod- och träskbåtar - både 
segel- och motorbåtar. 

Typerna är ofta lokalt betonade och 
storlekarna varierar i det oändliga lik
som djupgåendet. En del typer serie
tillverkas men många av dessa typer 
är, enligt en amerikansk båtskribent 
som gjort en sammanställning av ett 
antal båtar med minst två kojplatser, 
mycket lämpliga för amatörbygge. Då 
vi tror att de amerikanska typerna kan 
innehålla uppslag. även för svenska 
förhållanden återges på denna sida någ
ra av dessa båttyper, varvid emellertid 
segelbåtarna uteslutits. 

utombordsmotorerna är populära för de 
grundgående båtarna. Båten här nedan iir 6 
meter, vilket ger gott om utrymme l sitt
brunnen och bra lig&:"platser för två perso
ner. En betydligt enklare typ är den 4,5 me
ters hem byggda båt som syns på bilden ne-

dan t. h. 

Då det gäller att undvika djupgående 
har man försökt olika metoder för att 
inte propeller och propellerskydd ska 
öka djupgåendet. På större båtar, från ' 
6,5 till 12 meter, använder man ofta 
tunnelakter, dvs. båtens botten är mot 
aktern böjd uppåt i form a~ ett inver
terat U i vilket propellern arbetar. Des
sa båtar med olika bogtyper är vanli-

Husbåtarna har blivit mycket populära -
bå,le de gammaldags och dagens Iiitta 
husb!\tar som ofta förflyttas med hjälp av 
en krlLftig utombordsmotor. De kan tack 
vare de nya. materialen byggas aven 
hi>ndlg amlLtör för en relativt hygglig 
kostnad. Den husbåt som finns på foto
grafiet längst ne,1 t. h. är helt byggd av 

vattenfast plywood. 

gen V-bottnade men även flatbottnade 
typer förekommer som framgår aven 
av bilderna i mittspalten. Trots sin 
storlek kan största djupgående vara så 
litet som 33 cm. En annan metod som 
används är att propellern placeras i en 
skyddad position bakom en kraftig 
planköl. J a, det förekommer också en 
typ med ett paddelhjul längst bak -
detta arbetar alltså delvis ovanför 
vattnet. . 

För extremt grunda vatten är det 
e!?ellertid uto~bordsmotorn med rörligt 
faste som dommerar. Den sätter natur
ligtvis vissa gränser för storleken på 
båten och även om många amerikaner 
anser att den på så sätt blir för liten är , 
den säkert tillräcklig för de flesta 
svenska förhållanden. 

(Forts. på sid. 22) 

Till viinster två ameriklLnsklL vrålåk för &:"run
da vatten. överst en seriebyggd &:"rundgående 
"flodkryssare" med massor av utrymme om
bord. Därunder en typ som iir allmänt före
kommande vid Jersey-kusten. Typen räknas 
till en ILV. de bättre med Inombordsmotor och 
har sked formad bog, iir fllLtbottnad och ut-

rustad med nktertunnel för propellern. 
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RAKETPOST 7200 km/time 

Postraketens l'lunilvrerlng frum till landnlnllPn så 80m en tecknare I Der Spiegel tänker 
Bl&, laken, 

T yskarnas raketvapen från andra 
världskriget ska nu få en bättre an

vändning. En tysk ingenjör · Albert Ptil
len berg, tidigare raketexpert från PEE
NEMUNDE som sedan 1934 hållit på 
med experiment med speciella postrake
ter, har nu planerna färdiga för en 10 
meter lång raket, vilken ska kunna kor-
sa Atlanten på ungefär en timme. -

Denna postraket blir en kombination av 
en vanlig raket och ett segelflyg. Längs 
sidorna på den tio meter långa raketen 
finns breda vingar men dessa är från 
början ihopfällda. Raketen fyras av 
från ett fundament lodrätt upp i luften, 
tills den uppnått en hastighet av 2 000 
meter i sekunden (lika med 7200 km i 
tim) . Då har också bränslet tagit slut 
och av bara farten fortsätter den nu till 
ungefär 200 kilometers höjd. Där uppe 
breder sedan vingarna ut sig automatiskt 
eller med hjälp av radarstationen nere 
på marken, och raketen glidflyger sedan 
mot sitt mål i fjärran . Ju lägre ner den 
kommer ju långsammare blir farten och 
innan den landar är den nere i 100/ km 
/ tim. 

Raketen är sbm man förstår obeman
nad, men framme i nosen har den en ra
dioanläggning med vilken den kan styras 
från en radarstation. 

Man har redan gjort försök med mind
re raketer, med gott resultat. Dessa har 
avskj.utits från Bremen tm öar ute i 
Nordsjön. För lokaltrafik blir postrake
ten för dyrbar i drift men för längre 
sträckor kommer inte flygportot att bli 
högre än vad det nu är. 
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Ett expressbrev från exempelvis Ham
burg till Kapstaden kommer att ta bara 
108 minuter, till Kalkutta 85 minuter, 
till Casablanca 35 minuter, till Rom 20 
minuter. Ett brev över Atlanten till New 
York kommer att ta bara ungefär en 
timme. Men själva distributionen innan 
det kommer till sin adressat på 5 :te 
Avenyen tar sedan hela två timmar. 

På bilden ser man en postraket· (1) 
på ingående till det speciella flygfältet. 
Den tas emot av radar (2). På 4 ser 
man en raket avlastas och vid 5 och 6 
ser man andra raketer avfyras. 

Halvautomatiskt jaktplan 
i serieproduktion 
Ett i det närmaste helautomatiskt plan 

kallar Lockheeds folk det nya ame
rikanska jaktplanet F-94C Starfire, 
som nu är under full serieproduktion. 
Det är helt raketbeväpnat med 24 ·st 
70 mm raketer i en ring av utskjut
ningstuber kring nosen - en sak som 
syns mycket tydligt på vål' omslagsbild, 
där utskjutningsportarna står öppna. I 
verkligheten glider utskjutningsportar
na bara upp i själva utskjutningsögon-
blicket. . 

Radar och andra elektroniska instru
ment gör att planet automatiskt kan di
rigeras mot ett bombplan och skjuta 
ned detta utan att besättningen behöver 

. ingripa. Pilotens och radaroperatörens 
uppgift kan inskränka sig till att starta 
planet och föra det förhållandevis nära 
det bombplan man vill anfalla. Sedan 

kan de slå på de automatiska manöver
organen ocll på radarskärmen följa hur 
planet närmar sig sitt mål, anfaller och 
kanske i mörker och dimma skjuter ned 
det utan att besättningen ens haft en 
möjlighet att se det på annat än radar
skärmen. 

Planet är utrustat med en Pr att & 
Whitney J-48-P-5 reamotor - enligt 
Lockheed det första plan i serieproduk
tion med denna motor. Det påstås ha 
en mycket snabb stigningsförmåga och 
dess marschfart anges med över 600 
miles i timmen, dvs. över 960 km/ tim. 

Försenad predikan 

I stora kyrkor är ekot stundom så be
svärande att prästens ord från pre

dikstolen blir mycket svåra att uppfat
ta. I t. ex. St. Paulskatedralen är efter
klangstiden 12 sekunder. Här har man 
nu löst problemet genom att placera 
många kraftiga högtalare vid predik
stolen och färre svaga högtalare på pe
larna i kyrkan, samt ordnat det så att 
det ljud som utgår från predikstolens 
stora högtalarbaffel, som innehåller 20 
högtalare, kommer fram till avlligsna 
åhörare samtidigt som pelarnas högta
lare skickar ut ett "försenat" ljud. Lju
det går ju mycket fortare på elektrisk 
väg än genom luften, och den nödvän
diga "förseningen" på de mindre hög
talarna vid pelarna runtom i katedra
len åstadkoms med en unik bandinspel
ningsapparat. Den senare består aven 
motordriven plan skiva, som mest lik
nar en grammofontallrik, på vars peri
feri finns en utstickande skiva av plast
band, impregnerat med ferromagnetiskt 
material. Runt skivan finns ett inspel
ningshuvud, ett raderhuvud och fem av
spelningshuvuden, av vilka de senare 
vardera har en förstärkare som matar 
sin speciella rad av högtalare på någon 
av pelarna. 

InvaliJscooter 
på en utställning av fordon för invali-

der demonstrerades denna pi'ovmo
dell av märke NSU-Lambretta. Trehju
lingen är i iörsta hand avsedd som fort
skaffningsmedel föl' vanföra och inva
lider, men den ser ut att kunna använ
das av månza andra, som tycker det är 
besvärligt att balansera på två hjul. 



• DEN INTERNATIONELLA STAN
dardiseringsorganisationen ISO har ny
ligen haft konferens i New York ~.ed 
deltagare från samtliga 33 anslutna lan
der, meddelas i cirkulär från SIS. 
Svenskarna deltog i första hand i sam
manträden angående verkstadsteknisk 
standardisering och inom textilområdet. 
För den närmaste 3-årsperioden valdes 
tekn. dr Hilding Törnebohm, SKF, Gö
teborg, till ny president i ISO. Dr Tör
nebohm har 1941-1949 varit ordföran
de i Sveriges Standardiseringskommis
sion och är en av pionjärerna inom 
svensk och internationell standardise
l'ingsverksamhet, och han är ordförande 
i de internationella kommitteerna för 
kulfager och skruvgängor. 

• FöRGIFTNING GENOM KADMl UM
ångor är mycket farligt och i USA har 
det inträffat dödsfall vid svets- och 
skärarbeten av kadmierade metalldelar, 
läser vi i Aga-Svetsning. Som metall
skydd är kadmium inte giftigt, men re
dan en koncentration av 0,1 milligram 
per m3 luft är dödande. Om risk .för 
kadmiumångor förefinns, måste man 
ordna med god ventilation. Kadmierade 
delar kan lätt förväxlas med förzinka
de, men vid uppvärmning märks strax 
skillnaden, eftersom kadmierade delar 
blir bruna men förzinkade blir gråvita. 

• TRIKLORETYLEN ÄR ETT FAR
ligt ämne som i ångform i samband med 
öppen låga i likhet med flera andra 
klorhaltiga ämnen utvecklar en farlig 
gas, nämligen fosgengas, påminner sam
tidigt AGA-Svetsning om. 

• FLYGBÅTENS FRAMTID HAR UT
retts i högintressanta artiklar i Engi
neering. Den största flygbåten hittills 
blir Saunders-Roe "Prince ss" med 10 
turbinmotorer om sammanlagt 35 000 
hk, som ger en fart av över 600 km/tim 
med 105 passagerare på 12 000 m höjd. 
Detta plan blir första flygbåten med 
tryckkarbin och för övrigt får skrovet 
utturat steg, som avsevärt minskar 
skrovets luftmotstånd. Speciella anord
ningar för att minska skrovets motstånd 
mot vattnet är det svårt att slippa ifrån 
vid flygbåtar, men med indrag bara 
stänklister och andra motståndsmins
kande åtgärder kan man nedbringa luft
motståndet till 10-12 % över den ideella 
strömlinjekroppens. Flygbåtar för reak
tionsdrift möjliggör i viss mån en ny 
skrovtyp genom ' att ingen hänsyn be
höver tas till högt placerade propellrar, 
och Saunders Roe har uppskisserat ett 
vattenbaserat jaktplan med vattenski
dor som skulle kunna användas över 
hela världen helt ' oberoende av land
flygplatser. 

• AFRIKA HAR OERHöRDA MÄNG
der outnyttjad vattenkraft, läser vi i 
Water Power. Av jordens vattenkraft
tillgångar har Afrika nämligen 40 %, 
Asien 22 %, medan Nordamerika, Syd
amerika och Europa delar på större de-

Familjens damer kan 
sjärva packa hop 
och även m.ontera. 
upp det bekväma 

tnktiiltet. 

Hur 1""8 rymligt 
täftet är framgår av 
bilden m ed de båda 
damerna. Tältet öpp
nas I>å, bägge J.rav 
larna med dragked
jor som framgår av 

neder sta bilden. 

o TÄLTNING pa B'ILTAKET 
p å tättbefolkade turistorter kan det 

stundom vara svårt för den bilande 
turisten att få sovmöjligheter över nat
ten, och på campingplatserna är bästa 
torra gräsplättarna oftast redan upp
tagna. En man f rån Wisconsin, Herbert 
Schrniege, var en av de många som ofta 
fick kuska omkring i timtal efter en bra 
tältplats, innan han ordnade den på bil
taket. Nu har han ett starkt 180 X 240 
cm plywoodgolv "en trappa upp" på bi
len och på det slår han upp sitt special
tält på några minuter. Golvet har luft
madrasser och totalt väger anordningen 
ungefär 100 kg. Framtill vilar golvet 
på gummikuddar, baktill vilar det på 
strävor, som fästes på stötfångaren. 

len av återstoden. En fjärdedel av hela 
världens vattenkraft är koncentrerad 
till Kongoflodens nederbördsområde, 
men den är till mycket ringa del ut
nyttjad, och totalt är inte mer än 1 % 
av hela Afrikas vattenkraft utnyttjad. 

• 106 AV 108 TV-SÄNDARE GICK 
med vinst i USA 1951, uppger Tekn. Tid
skrift. Omsättningen har nära trefaldi
gats, och TV-näten ger nu större vinst 
än radionäten. 

Intressanta kraftstationer 
i Värmland 

Sveriges högsta utbyggda fallhöjd; 270 
m, får kraftstationen Tåsan, som en

ligt Teknisk Tidskrift blir ett ganska 
typiskt biflodskomplement till statio
nerna vid och kring Klarälven. Denna 
nya station blir med en effekt på 35 000 
kW ett värdefullt tillskott i Värmland, 
där Uddeholmsbolaget m. fl. intressen
ter f. n. har flera kraftstationer under 
byggnad. Kraftstationen Laggåsen på 
2000 kW bjuder på en intressant sänk
ningsmetod i en av sjöarna som utnytt
jas för ökad magasinsvolym: man går 
fram i en tunnel under sjön och upp 
mot bottnen, som man sedan skjuter hål 
i. Letten blir en tredje station med 180 
m fallhöjd och en till sin spets driven 
sjöreglering. Den utbyggs i två etap
per, som vardera ska lämna 18000 kW. 
Den andra etappen avser utnyttjande av 
Klarälvens vår:flodsöverskott, som pum
pas upp i huvudmagasinet Letten med 
två pumpar om 8,5 m3/s vardera, drivna 
.av de som motorer utnyttjade generato
rerna. Under torrår med ringa vatten
tillgång fungerar Letten som en energi
reserv om 200 MkWh, men under vissa 
återfyllnadsår kommer Lettens produk
tion att bli mycket liten. 
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JAE 
Stationer 

som inte 
svarar 

Från några medlemmar har vi erhållit 
en del tips, som är värda att föras 

vidare. Så skriver TF AE-QXZ, Sven 
Forsberg, och talar om att OTC, the Bel
gian National Broadcasting Service i 
Leopoldville kommer att upphöra med 
sina egna sändningar och endast reläa 
program från moderlandet riktade till 
Nord- och Sydamerika. Från och med 
den 15 juli ska alla brev till OTC sändas 
till: The Belgian National Broadcasting 
Service (Service Mondial), P. O. Box 26, 
Brussels, Belgien. OTC har under många 
år varit den station som genom special
program för kortvågslyssnarna blivit den 
populäraste av alla kortvågsstationer i 
världen och det är därför tråkigt; att 
man kommer att upphöra med sändning
ar därifrån. Enligt uppgift kommer 
dock sändningarna att fortsätta från 
Bryssel från den 1 aug. 

T F AE-OXC, Harry Skalare meddelar 
att Radio N acional de Espana en Malaga 
har hörts från ' 23.00 med amerikanska 
skivor på 7022 kpls = 42,72 meter. Ut
säpdningarna brukar besväras av QSB, 
men kommer annars in med QRK 2 till 4. 

Radio Teheran i Iran har engelskt pro
gram kl. 20.00 på 15100 kpls = 19,87 
meter. Stationen har hörts med QSB och 
QRK 4. De medlemmar som har skrivit 
och frågat efter stationer som det inte 
är så svårt att ge sig- på för en nybör
jare kan lätt starta med Radio Teheran 
som alltid brukar höras bra och som 
dessutom sänder trevlig underhållnings-

. musik som underlättar identifiering. An
ropet är: This is Teheran, på engelska 
och Ici Teheran på franska. 

ZBW3, Radio Hong Kong, kan enl. 
tips, höras söndagar omkring kl, 15.00 
till 15.30 på 9525 kpls = 31,50 meter. 
Störningar från Warszawa på 9528 kpls 
= 31,50 meter. Programmen sänds på 
engelska och stationen anropar med: 
This is Radio Hong Kong. Anrop på 
kinesisk cantondialekt är: Ni Shu Hi 
Heung Hong Queng Ber Din Tey. Rap
porter besvaras med kort. 

Suva på Fijiöarna kan höras över 
VR06 på 6005 kpls = 49,96 meter och 
ZBJ på 17860 kpls = 16,80 meter. Bästa 
tiden för avlyssning lär vara omkring 
kl. 05.00. 

Radio Peking i Kommunistkina sänder 
på engelska mellan 10.00 och 10.30 över 
6100, 9040, 10260, 11690, 15060 och 
15170 kpls = 49,18, 33,19, 29,24, 25,66, 
19,92 och 19,78 meter samt mellan kl. 
14.30-15.00, och 23.30-24.00 på 11690 
och 15060 kpls = 25,66 och 19,92 meter. 
Nyheter och kommentarer på engelska 
har hörts redan kl. 23.15 på 11690 kpls = 25,66 meter. 

University of Istanboul har en radio
sändare som opererar på 7 300 kpls = 
41,10 meter mellan kl.. 16 och 16.45. En 
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Den I föregående be
handlade Radio Club 
de Ben&,uela har vId-

stående klubb
byggnad. 

annan sändare som 
tillhör Istanbouls 
tekniska universi
tet sänder på 1007 
kpl s = 42,25 me
ter mellan kl. 12 
och 13 på månda
gar, onsdagar och 
fredagar och and
ra dagar mellan 
kl. 19.30 och 21. 

Damaskus i Sy
rien har ' ändrat 
sitt sändningssche
ma. Franska pro
gram sänds på 
7145 kpl s = 41,99 meter mellan 
klockan 8.30 och 10.30 samt 14.30 och 
mellan kl. ,21.30 och 22.30. Engelska 
program sänds på 7 145 kpls = 41,99 
meter mellan kl. 11 och 12 och på 11 915 
kpls = 25,17 meter mellan 22.30 och 
23.30. Ett engelskt-arabiskt program 
sänds för Indien och Pakistan på 17 865 
kpls = 16,80 meter meH-an kl. 15.45 och 

-16.45. 
Far East Network Company, ~n ame

rikansk soldatsändare i J apan, sänder 
enligt följande schema: På 4860 kpls = 
61,73 meter mellan kl. 9.45 och 1<1.00 
samt 22.00 och 24.00. På. 9605 kpls = 
31,2~ meter mellan kl. 00.15 och 09.30. 
På 11825 kp/s = 25,37 meter mellan kl. 
00.15 och 9.30 samt på 6080 kpls = 
49,34 meter mellan kl. 22.00 och 24.00. 
Vid sändningarna används anropet: 
"FEN, the Far East Network". Rappor
ter besvaras med verifikationskort och 
stationsadressen är: Far East Network 
Company, 8213 Army Unit, APO 500, 
PM San Francisko, USA. 

TGWA, La Voz de Gautemala (= 
Gu-atemalas röst), Radio Nacional i den 

, lilla mellanamerikanska staten Guate
mala sänder efter kl. 01.00 på natten 
ett engelskt-spanskt program på 9760 
kp/s = 30,74 meter. TGWA har också 
b~ivit hörd på 9650 kpls = 31,09 meter. 
Stationsanropet är helt enkelt: La Voz 
de Guatemala och sta ionens adress är: 
Radio Nacional "La Voz de Guatemala", 
Guatemala City, Guatemala. Lyssnar
rapporter besvaras med ett mycket 
snyggt verifikationskort. 

I det lilla Guatemala finns ett stort 
antal radioföretag. Enbart på kortvåg 
opererar 16 företag, som står upptagna 
i World Radio Handbook, och det är inte 
omöjligt att det finns fler. Lång- och 
mellanvågsstationer utanför Europa 
finns inte upptagna i World Radio 
Handbook. . 

Våra rapportkort har blivit mycket 
.väl mottagna av klubbmedlemmarna. De 
går åt som smör. Arrangemanget med 
medlemssign-aturer tycker vi också har 
fallit väl ut. Det vi nu väntar på är ra
diostationernas reaktion. Vi vill gärna 
ha kritik rörande rappor.tkorten. Är det 
något ni vill ha ändrat så tala om det. 
Vi vill ha korten så perfekta som möj
ligt. 

Look and listen 
I dessa spionagets tider gäller det att 

hålla ögonen öppna. Och även öronen. 
Man märker i vilken stor utsträckning 

"våra" spioner hållit sig med radiosän
dare. Våra rävjagande sändaramatörer 
skulle säkert kunna göra en insats här 
om det gällde att hjälpa till att pejla 
och spåra upp dylika sändare. Etern 
vimlar för övrigt av illegala, halvoffi
ciella och andra sändare av propaganda
karaktär. Vi har de många frihetssän
darna av vilka Radio Free Europe är 
den enda officiella. . 

En av de mest underliga av dessa sän
dare är en som endast har hörts en gång 
för ungefär ett år sedan. Det var Hitler
sändaren Tysklands röst som hördes i 
Norge. I övrigt tycks illegala sändare ha 
stora tider just nu. Black Peter härjade 
i etern ett bra tag innan han blev fast. 
Och en illegal sändare (svensk eller 
rysk?) har just börjat att sända rykten 
att svenska flygplan blivit nedskjutna. 
Detta hände just när detta skrives och 
det ska bli intressant att se vad det kan 
vara för sändare. 

På förekommen anledning passar vi 
nu på att åter tala om att TF AE inte 
vidarebefordrar lyssnarrapporter, utan 
att medlemmarna själva får sända ra
diostationerna sina rapporter. 

Stationer som inte svarar 
Det finns en del kortvågsstationer som 

inte besvarar lyssnarrapporter. Detta 
klagar kortvågslyssnarna på och en hel 
del bittra uttalanden har gjorts om 
dessa stationer. Man har till och med 
gått så långt på sina håll att man be
slutat sig för att bojkotta kortvågssta
tioner som inte verifierar lyssnarrappor
ter. Lösningen kan knappast anses lyc
kad. En kortvågsstation som inte vill 
verifiera lyssnarrapporter känner sig 
förmodligen lättad, när den upphör att 
få lyssnarrapporter. När det gäller en 
station som ber om lyssnarrapporter, 
men ändå inte besvarar -dem, kan en 
"bojkott" däremot vara motiverad. 

Dessutom finns det en kategori sta
tioner som endast besvarar rapporter 
om de får en internationell svarskupong. 
Det finns de som slår ned på dessa sta
tioner också och anser att stationerna 
bör vara så intresser ade av lyssnarrap
porter att de kan betala porto för ett 
svar. Rikisutvarpid, den isländska radion, 
är en station som begär svarskuponger. 
Och varför inte? Förmodligen har detta 
lilla fÖl'etag helt enkelt inte råd att be
tala ut porto för alla 'lyssnarrapporter 
den får. Och det kan heller inte vara av 
så särskilt stort intresse för den statio
nen att veta hur dess isländska program 

(l!'orts. på sid. 28.) 



Moderna sportvagnar: 

Franska eleganter 

I Teknik för Allas serie Moderna sportvagnar presen
terar vår motorrnedarbetare denna gång de bägge fran
ska eleganterna Delage och Delahaye, som i många år 
tillverkades av skilda företag men som sedan i slutet av 
1930-talet gick samman, även om företagen formellt 
fortfarande består. 

Frankrike har två synnerligen förnäm-
liga bilmärke, som både i hemlandet 

och för övrigt gärna kopplas samman, 
Delage och DeIahaye - sedan ett antal 
år tillbaka i stort sett samma företag 
trots att man alltjämt räknar med både 
S. A. Franc;aise des Automobiles Delage 
och Societe des Automobiles Delahaye. 
Det förstnämnda företaget har uppgått 
i det senare utan att därför helt slukas. 
Båda märkena har gedigna anor, De
lage de vackraste lagrarna och Delahaye 
den högre åldern. 

Delage, far och son, hade i ganska 
många år under små omständigheter 
byggt ett antal förnämliga sport- och 
racervagnar, då de i mitten av 20-talet 
knöt till företaget den kände konstruk
tören, ingenjör J. Lory, i Frankrike sy
nonym för framsynthet och t ekniskt 
kunnande av samma mått som "ingenjör 
Colombo i Italien, pappa till alla för
nämligare GP-racers under de senaste 
tjugo åren och framf-örallt till Alfa Ro
meo och Ferrari. Lorys första skapelse 
för Delage blev den utomordentliga 1,5-
liters racern av 1926 - ett urmakeri
arbete om åtta cylindrar i rad med 
dubbla överliggande kamaxlar, ' ett dia
meter/slagförhållande om 55,8 X 76 mm 
(1 488 cc), enkel Roothes-kompressor och 
en maxeffekt av 170 hk vid 8000 r/m; 
rent fantastiska siffror på ett så 'tidigt 
stadium. Detta Lorys mästerverk lycka
des också så sent som 1936--37 slå de 
allra senaste 1,5-liters skapelserna (ERA 
och Maserati, de senare sex-cy'lindriga 
med 180 hk i effekt som den bekanta 
"Massen" i Färila) sedan sådana ka
paciteter som de två" engelsmännen lord 
Howe och den senare världsberömde 
Mercedes-föraren Richard Seaman lyc
kats skaffa var sitt exemplar och trim
ma dem vidare till 220 hk Vid 9 000 
r/m. Långt dessförinnan, närmare be
stämt redan 1927, lyckades den numera 
avlidne franske storföraren Robert Be
noist med en sådan vagn erövra världs
championskap genom segrar i de flesta 
stora internationella tävlingarna 

Louis Chirons meriterande sjundeplace
ring vid 1929 års 500-Memorial Race på 
Indianapolis icke att förglömma i sam
band med denna vagn. 

Trots framgångarna i alla tävlingar 
blev 1,5-liters Delagen inte precis någon 
ekonomisk framgång, utan ingenjör Lo
ry fick sättas "in på konstruktion av mer 
allmänt användbara bilar. Produktionen 
blev också minst sagt varierande, fyra-, 
sex- och åttacylindriga vagnar med mo
torvolymer från 2,1 till 6 liters volym 
såg dagens ljus, alla kvalitativt högtstå
ende men med den egenheten, att de lik
som Ettore Bugattis skapelser samtliga 
hade något av experiment över sig. Se-

En 185 MS Delahaye I Saoutchik-kaross iir 
Inte bara elegant, den har dessutom väghåll

ning och toppfurt på Inemot 175 km/ tlm. 

rier på tre till tio vagnar var det vanliga 
och sedan tappade man intresset för den 
typen. Först efter samgående med Dela
haye i slutet på 30-talet kom man fram 
till en viss för framtiden hållbar norm, 
nämligen de kända 6-cylindriga vagnar
na av 3 och 4,5 liters volym. 

För närvarande tillverkas Delage-vag
narna nästan enbart på beställning och 
fabriken vid Rue du Banquier i Paris 
har blivit, eller måhända förblivit, en 
verkstad med hantverksmässig tillverk
ning av chassier till halvt evighetsma
skiner. Dagens 3-liters Delage har en 
motorvolym om 2988 cc (diameter/slag 
83,7X90,5) och bromsar 90 hk vid 4000 
r / m med enkel förgasare och 120 hk vid 
4 800 r/m med treförgasararrangemang. 
Givetvis har motorn toppventiler, men 
den enkla kamaxeln är underliggande 

T. v. Delahaye I ta
mllJeutlörande "som 
denna kupa frA.n Le 
Toureur & l\Iarchand 
är en elegant lång
tärdsvagn med goda. 
utrymmen, enaståen .. 
de komfort och topp
tart på omkring 175 
km/ tlm. Delahaye
motorn t . h. av 1949 
års 4,5 liters tretör
a-asar motor om ca. 
240 hk I trimmat 
skick visar ovanlll't 

rena linJer. 

Redan I börJan på 19Z0-talet blev det allt 
vanligare att racervllgnarna. utrustades med 
kompressorer och 1926 lanserade tamllJeföre
taget DellOge sin lilla l,5-liters kompressor
matade Komet. Som de flest" av dåtidens 
racervagnar gJordes den ganSk" bred I ka
rossen rör att ge utrymme till en mekanl
ker),lats. Den stora Rootbes-kompressorn 

längst fram drevs direkt av vevaxeln. 

och ventilerna manövreras med tämligen 
långa stötstänger. I vagnens standard
utrustning ingår en 4-växlad preselek
tiv Cotal-låda och i stort sett har mär
ket egentligen endast blivit en gedigen 
grund för skräddarsydda karosser i de 
allra högsta prisklasserna. Det gamla 
anrika märket lever - men det är heller 
knappast mer. 

Redan i början av detta århundrade 
konkurrerade Delahaye på världsstäder
nas gator med hästdroskor och liknande 
motorlösa fordon. Företaget var alltså 
med redan i bilens barndom och den för
sta modellen var en liten landå med två
cylindrig motor. 1908 kom den första 
fyrcylindriga Delahayen, en motortyp 
som man fortsatte med ända fram till 
andra världskriget, ibland uppblandad 
med en och annan sex-cylindrig sport
eller racervagn. Först bland dessa un
dantag från regeln var 1934-års Coupe 
des Alpes med en 3,25-liters toppventil
motor, fyrväxlad mekanisk eller prese
lektiv elektromagnetisk växellåda, indivi
duell fjädring runt om etc. Alltså tek
niskt sett en föregångsvagn. Topphastig
heten låg vid dryga 165 km/ tim och väg
hållningen var enastående, kanske allra 
mest beroende på den utomordentliga 
bakfjädringen med halvelIiptiska, kraf
tiga stötdämpare och de Dion-svingax
lar. Endast två år senare kom man med 
en något större modell med 3,5-liters tre
förgasarmotor och känd under beteck
ningen 135 M eller Typ Competitiori. Den 
något senare lanserade 135 MS var till 
sin egentliga uppbyggnad mycket lik 
föregångaren men cylindertoppen hade 
förändrats något för att tillåta aptering, 
av större inloppsventiler. Med kompres
sion 7,9:1 gav 135 M 105~1l5 hk bero
ende på förgasararrangemang av typ 
MS drygt 130 hk,~amtliga versioner vid 
4200 r / m. Framfjädringen bestod av 

Forts. på sid. 28.) 
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VÄRLDSREKORDBÅTEN -
I elegant hastighetsmodell 

Slo-Mo-Shun IV, den kända 
världsrekordbåten, presenteras här 
i en snabb modell i skala 1: 12. Om 
den förses med en Frog 500 mo
tor får den också skalenlig fart 
men den är utförd så att den även 
kan förses med en kraftigare mo
tor för den som framförallt ön-

. slml' större hastigheter. 

~------------------

D en amerikanske racerföraren Stan-
ley Sayers satte i juni 1950 rekord 

för racerbåtar med sin båt Slo-mo-shun 
IV och uppnådde den höga hastigheten 
av 160,323 miles/tim (258 km/tim). Det 
tidigare rekord'et, 141:;'4 miles/tim in· 
nehades sed·an 1939 av den icke okände 
Sir Malcolm Camp bell med sin Blue 
Bird II. 

Vad utformandet beträffar så följer 
Slo-mo-shun de vanliga trestegs glidbå
tarna men skiljer sig dock från dessa i 
ett betydelsefullt avseende. Skrovet har 

RiTNiNG I 
SKALA i CM 

10 
I 

20 . 
x·x 

Modellkonstruktören Dick Ea1~ med den fär
diga modellen. 

nämligen ett litet V -format ' steg fram
me i bogen. När en tre-stegs glidbåt 
kommer upp i hastighet reser den sig 
och bärs endast upp av de båd·a avvisar
na och aktern. Blir hastigheten tillräck
ligt hög pressas luften in i en tunnel 
som bildas mellan de båda avvisarna 
och gör att båten till hälften blir luft
buren. Detta innebär emellertid att bå
tens tvärstabilitet kommer i ett farligt 
läge. Denna nackdel har övervunnits hos 
Slo-mo-shun genom denna V-formade 
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Båten sedd ovanifrån sedan den börjat ta 
form. 

bog, som även benämns "spoiler" (jäm
för vingklaffar hos flygplan) och som 
har till uppgift att bryta sönder den 
olämpliga luftströmmen. ' 

En annan viktig men ovanlig detalj 
hos Slo-mo-shun är rodret. Detta är inte, 
som i vanliga fall, beläget i c'entrumlin
jen utan är förskjutet till styrbord om 
denna. Denna placering befanns vara 
den lämpligaste efter en massa utförda 
experiment. Ett rod'er i centrumlinj en 
kom in i propellerns slipström med dc 
nackdelar som detta medför. D.ubpla ro· 
d.er var otillfredsställande därigenom att 
babordsrodret genom propellerns vrid
moment hade liten ver kan. Det enkla 
styrbordsrodret visade sig fylla kraven 
på säker drift, Luftfenan i aktern har 
endast exp'erimentellt syfte och dess ro
der hålls låst för att ej kunna använ
das vid tävlingar. 

Slo-mo-shun presenteras här som mo
dell i skala 1 :12. Om modellen förses 
med en Frog 500 glödstiftsrnotor blir 
även körningen på vattnet skalenlig med 
originalet. Alla tillbehör såsom motor, 
backbox, propeller osv. står TfA :s Hob-

bytjänst till tjänst med. Båten är även 
lämplig för kraftigare motor om högre 
hastigheter önskas. 

Kölen tillverkas av 8 X 20 mm furu 
vilken, som synes, skarvas mellan span
ten A-C. Slipa köllistens undersida till 
den längdprofil som ges i ritningen. Vid 
utsågningen av plywoodstyckena föl' 
botten och spant är det viktigt att vink
larna blir absolut räta. Bredden hos så
väl spant som botten ska vara 136 mm. 
Lägg samman alla spanten B-G samt 
det dubbla spantet F när urtaget för 
köllisten görs. Detta görs så exakt att 
listen måste pressas in i urtaget. Spant 
A har 'ett lika brett men inte så djupt 
urtag. Akterstycket sågas ut ur 20 mm 
furu. 

De båda L-profilerade duralbitarna 
sätts fast vid spant B och F. I dess qron
formade ändar ska bygeln till centrum
linan placeras. Fastsättningen vid span
ten sker med små järngängade skruvar. 

Mellan spant D och H är båtens bot
ten plan och rak. Sätt fast kölen på en 
plan undel'läggsbräda och märk in span
tenii -lägen och limma fast spanten med 
ett kr,aftigt, vattenfast lim. Kölen hålls 
i rätt höjd med en kloss som placeras 
under spant A. Spanten A-D förses 
därefter i översidans urtag med en 5 X 
20 mm list som getts en längd profil 'en
ligt r itningen, A-H med två 5X 20 mm 
lister enligt ritningens profil. Limma 
fast listerna med en liten spalt mellan 
dem så att luftfenan av plywood senare 
kan limmas fast mellan dem. Spant H 
limmas f,ast vid aktel'stycket. 

Akterstycket förses med stöd av balsa 
för bordläggningens form. Skrovet för
ses med longerongerna (5 X 5 mm) och 
observera då att de förliga longeronger
na limmas fast 'vid det dubbla spantets 

'-- - ------- -----

-- - , _. 
---~-~.-

Båten sedd underifrån vid samma tidpunkt 
i arbetet. 

F' främre spant och de aktre vid det 
bakre. Nosblocket av balsa utformas och 
limmas fast vid spant A. Bottenstycket 
limmas på plats och formen hålls, under 
tiden som limmet tor kar, med hjälp av 
tvingar, vikter och t r äklossar. Se till att 
skrovet inte förvrids på något sätt. De 
båd,a sidostyckena limmas därefter på 
plats. Dessa har gjorts något bredal<e 
än slutformen så att överkanten sticker 
ca 3 mm över övre kanten vilket slipas 
bort när limmet torkat. 

De båda avvisarnas spant sågas ut 
och förses med urtag, utom hos spant 
D, för longerongerna. Spanten limmas 
på plats och för ses med triangelforma
de balsastöd. Avvisarnas nosblock for
mas ur balsa 30X 32 X 70, och limmas på 
plats. De sex longerongerna är av 5X 5 
mm och placeras mellan spanten A och 
D. Finslipa de tre nosblocken så att de 
följer den kommande formen hos båten. 
Slipa vidare longerongerna så att ett 
jämnt under].ag vid bordläggningen upp
står. Avvisarna fÖl's'es med botten av 
plywood och hålls fast under limningen 
med klämmor el. dyl. När limmet är 

RiTNiNG n 
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Här och nederst på s idan d en färdiga båten 
sedd f r å n olik a sidor sedan den k ommit I 

sitt rätta element. 

tont jämnas kanterna med sandpapper. 
Bogen förses därefter med sin "spoiler". 
Först limmas bogkölen och de två sido
stöden samt de två bogstegen fast vid 
bottnen. På dessa limmas sedan de två 
boghalvorna. Avvisarna förses sedan 
med sidostycken. För att dessa ska kun
na böjas i den tvära kröken måste dess 
fJ'ämre del slipas ned på innerytan med 
början ungefär vid spant A. När de bå
da sidostyckena bakom tredj e steget 
sa tts på plats är botten klar. 

De båda duralbitarna sätts nu på 
plat s enligt ritningen. Två bitar av lönn 
limmas och skruvas fast med 3/4" för
sänkta träskruvar enligt motorfästena. 
Ett hål för mässingröret med packboxen 
görs därefter genom köl och botten. 
Läget kan bestämmas s'edan motorn 
satts fast vid sitt fäste. Stick in axeln 
underifrån och fixera in skäddan med 
sitt lager och sänk in den i lämpligt 
läge i kölen och skruva fast den. Centre
ra in motorn så att axeln går fri och 
löd fast packboxen i sitt läge. Observera 
att brickor eventuellt får läggas under 
packboxens bakre del för att ge rätt 
vinkel för propelleraxeln. 

Bensintanken visas i detalj i ritn:ng
en. Dess rymd är tillräcklig även för 
den största motor som kan komma ifrå
ga för denna båt. , Den installeras som 
synes i tvärsnittet X-X. En bit balsa 
limmas fast vid båtens botten och ovan
på denna och longerongen en botten
platta av plywood på vilken tanken pla
ceras. Den fästes med små träskruvar i 
de båda öronfästena. ' 

Spanten D och E förs'es med stöd av 
6 mm balsa för bordläggningen. Bord
läggningen görs av balsastrirnior med 
början i mitten och gående ut åt sidor
na. Strimlorna kan hållas fast -med 
knappnålar eller tejp medan limmet 
torkar. Spanten D och E förses med 

. stöd, av samma form som spanten, mot 
vilka luckan ska vila. Stöden görs av 
3X20 mm balsa. Luckan byggs på plats 
i båten. Denna består aven ram av bal
sa, två längsgående och tre tvärgående. 
(Samma profil som spant D och E) . 

Motorhuven arbetas ut ur ett stycke 
massiv balsa till en tjocklek av ungefäl' 
5 mm. Dela den mitt för luckans fram
kant och limma de båda bitarna på res
pekt ive platser. E n liten strömlinj efor
mad kåpa av balsa limmas fast över 
hålet för glödstiftet. 

Bordläggningen förses med ett lager 
av klar dope och putsas med fin t sand
papper och kläs därefter med strimlor 
av japanpapper lagda från för till ak
ter . Det dopade papperet fuktas med 
kallt vatten, vilket gör att det krymper 
under torkningen. Hela båten överdras 

16 TEKNIK fÖT A LLA 18/ 7 1952 

FLYGANDE CATALINA, 
byggd o pa 

r Björn Karlström och Sigurd"\ 
Isaeson har här lekt fram en 
"snabbskalamodell" av Catalinan, 
berömd genom f lygspaningarna 
efter vår störtade DC 3:a nyligen, 
då den obeväpnade Catalinan ge
nom ett oerhört övergrepp sköts 
ned av r yska Mig-15-jaktplan i 

\.. ö stersjön. ..J 

Catalinan är ju ett amerikanskt sjö
flygplan som startar både f rån land 

och vatten, på vilket den flyter på flyg
kroppen. Set gör också denna snabb
byggnadsmodell, som iRom parentes 
sagt efter katapultstart med gummi
snodd flyger verkligt fint. Den kan 
också svingflygas med 2--3 meter sy
tråd eller handstartas. 

Kroppen skärs ut (ritn. är i full ska
la) av ett ca 2 mm tjock balsaflak med 
två 5 mm underdelar på var sida. Vinge 
och stjärtplan skärs i 1 mm balsa, som 
inte bör vara alltför spröd. Lite extra 

med fyra lager "sanding sealer" med 
slipning m'ellan varje lager med fint 
sandpapper. Maskera av däcket och 
spruta eller måla det -med vit dope. För
se botten och sidorna med ett tiotal lager 
av förtunnad dope och slipa mellan vart
annat lager med fint sandpapper. Texta 
namnet på sidan med vitt och dra över 
ett lager klar dope. Impregnera motor
rummet med klar dop e som hindrar ben
sinen att sugas in i det porösa balsat. 

Lliftfenan görs av tunn plywood som 
limmas på sin plats och målas vit. Runt 
däckets ytterkanter fastsätts en halv
rund list som målas med röd dope. De 
kärgående listerna är av balsa. 

Rodret förfärdigas och sätts på plats 
med små träskruv. Ett rör för avgaser
na tillverkas enligt detaljen i ritningen. 
Det skruvas fast vid motorfundamentet 
på styrbords sida. 

När propellern är fastmonterad kan 
avvägningen utföras. Tyngdpunkten bör 
befinna sig i centrumlinjen och 40 mm 
bakom spant D. Båten förses med bar
last i för 'eller akter tills denna jämvikt 
är uppnådd. 

Bygeln görs av 2 mm pianotråd, böjs 
i V-form och hakas fast vid de ut
skjutande öronen. Det förliga bygelbe
net görs ca 30 mm och det aktre ca 35 
mm långt. 

en halvtimme 
vikt ger bara större starthöjd ! Lika bra 
kan vinge och stjärtplan klippas i styv, 
elastisk kartong (som tårtkartong men 
segare, s. k. elfenbenskartong) . Innan 
dessa delar limmas f ast ska den av tre 
bitar hoplimmade kroppen samt motor
gondolerna skäras och putsas efter rit
ningens tvärsnitt. 

När Catalinan är hoplimmad ska 
ving- och stabilisatorstöttorna av tänd
stickor limmas fast. Tillse nu att vmg
arna inte blir skeva (titta framifrån)! 
Om planet ska flyt a fästes vingflottö
rerna med tändstickor (utan vingflot
törer kantrar Catalinan på vattnet). 
Kabin, Tre kronor m.m. utklippes från 
ritningen och pålimmas varpå planet 
gärna målas. Om Catalinan ska flyta 
på vattnet måste hela planet lackas 1 
gång med zaponlack e.d. 

Glidflykten intrimmas med spikar som 
tyngd i nosen, och sen är det bara att 
knopa ihop ett par kraftiga gummisnod
dar till en lång och skjuta Catalinan 
högt upp i spaningsuppdrag! 

(Ritning på nästa sida) 

Båten bör vid start placeras i någon 
sorts madrasserad vagga f ör att inte 
skadas. 

MATERIALLISTA 
Med ungefärlig uppgift om åtgång. 

Flygplywood 

3 skivor 2 X 300X 750 

......... 

B a I S a 
Stöd o. förstärkninga r : l st 3 X 50X 450 
Bordlägg n ing: :14 " 2;5 )(10X900 
L uck a: l " 3 X 50X 450 
Lon ger onger: 6 " 5 X 5X900 
Stöd för spant: l " 6 X 50X 450 

2 " 16 X 20 X 70 
Nosblock för Ilvvlsllr e : 2 .. 30 X 32 X 70 
Nosbl oc.k: l .. 50X 13G X137 
Huv: l .. 30X 90 X 255 

Diicksbalkllr : 
Röl: 
Akterstycke: 

F u r u 
l st 5 X 20 X 900 
l .. 8 X 20 X 900 
l .. 20 X 25 X 130 

Lönn 
1Ilotorfundament: 2 st 20 X 38 X 181 

S k ruvar 
4 st träskru\r, :if..!" försänkt huvu d, mäs .. 

sin g. 
O st träskruv, %" försänkt huv ud, m äs .. 

sing. 
G st mIlskinskruv, %" knUrlgt huvud, 

miissine-, med muttrar. 
2 st brickor t ill o , 'anstående. 
4 st mask inskruv, 1%" k ullrigt huv ud, 

mässing, med muttrar och b r ick or . 

D i verse 
Bygelfästen: 

BensIntIlnk: 

Avgasrör: 
Tankfästen : 
Bygel : 
Japanpapper: 
Slln dln g seal er : 
Vit d o pe: 
Riar dope: 
Dopeförtunning : 
Röd dope: 
1Ilotor: 

Propeller: 

l st dural L-profil ca 
16 X 20 X 320 

l .. O,2 X 127 X 135 blad-
mässing. 

2 .. O,2 X 43 X «,5 blad-
m ässing 

l .. 57 X 82.5 t unn plåt 
l .. 12X 150 tunn plåt 
l .. '" 2 X 900 pianotråd 
l !U'k 600 X 750 
100 g r am 
100 
100 
100 

30 .. 
Yrog 500 eller lik nande 

med tillbehör 
38X 38 mm 
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T. v. ett IlV de be
skrivna borden ut
plllcerllt I trädgår
den tillsIlIDmans med 
påmon terlld solpara-

soll. 
T. h. förses bordet 
med små hJul 80m 
underlättar förflytt-

ningarna. 

nit som fernissas och blir då lätt att 
rengöra. I inplockat skick kan delarna 
ställas undan och tar då litet utrymme 
i flnspråk . 

Synnerligen lättillverkade är bordet 
och stolen som visas i fig. 4. Stolarna 
kan skjutas under bordet och skyddas 
för regn när de inte används. Konstruk
tionen framgår av figuren. 

TREVLIGA UTEMÖBLER I DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Här fortsätter Tf A att lämna förslag 
till sysselsättning för sommaren och 

vi har denna gång haft kafferepen i tan
karna då dessa sommartid brukar för
läggas utomhus. 
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Ett trevligt, .flyttbart bord presenterar 
vi sålunda i fig. t. v. Det består av ett 
tjugutal små stockor som placerats i en 
ring på en rund träplatta. Ovanpå pla
ceras en bordskiva i vilken ett ca 50 mm 
hål borras för ett eventuellt parasoll. I 
botten plattan borras ett ca 40 mm hål i 
vilket stångens nederända inpassas. 
Konstruktionen för övrigt torde framgå 
av figuren. Bal1{en behålls på stockarna 
som när de är absolut torra kan fernis
sas med båtfernissa. De övriga detaljer
na kan antingen målas i någon lämplig 
färg eller också fernissas. Bordet torde 
fernissas en gång varje år för att mot
stå väder och vind. 

N,är hela släkten kommer på besök vill 
vi bistå med förenkling av utspisningen 
genom att lämna förslag till en bor~s
uppsättning som kan skarvas tillsam
mans till önskad form eller som visas i 
fig. 1. Där visas tre' arrangemang, A, B 
och C. Bordsskivorna tillverkas av 20 
mm bräder och underredet för de kvarts
runda borden visas i fig. 2. Benen utgörs 
av ramar som kan fällas ned och stöttas 
med hjälp av bandjärn som skruvas fast 
med vingmuttrar. De enskilda delarna 
kan hakas samman med en hasp enligt 
fig. 3. Bordsskivan kan förses med maso-

Lik- eller växelström? 

ROTERANDE .sLANT I 
VÄXEL5TRÖMSBELY5NiHG 

Med en slant (eventuellt lånad) kan 
man på ett ögonblick bestämma om 

belysningsnätet har lik- eller växelström. 
Slanten ställs på kant och bringas i 
snabb rotation. Belyses den av växel
ström uppstår en stroboskopeffekt ge
nom att ljusstyrkan ökar och minskar 
'med 50 perioder i sek. Slanten synes 
minska i varv, stanna (när varvet är 
synkront med strömmens periodicitet), 
vända och öka i varv. Titta efter noga. 
Uteblir effekten är det likström. Lämna 
tillbaka slanten! Lh;. 

Svartbets för mässing 

H är har vi en svartbets som är ut
märkt för svartfärgning av instru

mentdelar, etsade namnskyltar och dy
likt. En lösning beredes på följande :::ätt: 
100 gram om möjligt nyfälld kopparkar
bonat upplöses under omskakning i en 
glasflaska med 750 gram ammoniak. 
Därpå tillsätts 150 gram destillerat vat
ten. Ett litet överskott av olöst koppar
karbonat ska alltid finnas på bottnen. 
Lösningen förvaras på kylig plats i ett 
väl tillslutet kärl. 

Föremålen som ska färgas upphängs 
på en mässings tråd och neddoppas under 
kringsvängande rörelser under ett par 
minuter i betsen, avsköljs efter färg" 
ningen hastigt i vatten och upptorkas j 
varm sågspån. i 

Obs! Föremålen bör, innan de sänks 
ned i färgningsbadet, avfettas mycket 

,- -l!0ga i 't. ex._ tl~i. __ , _ .. .:. _ !!.e..c. __ 



RADIO för nybörjare Med detta femte avsnitt avslutas denna" 
presentation av symbolerna i ett radioschema 
och de komponenter de representerar. I{lipper 
Ni ur och klistrar upp de olika sidorna har Ni 
en lättillgänglig uppslagsbok över dessa saker. 
Tidigare avsnitt har varit införda i nr 4, 7, v. 9 och 12 i år. 
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kopparnubb. Kanten täcks sedan med 
en halvrund 32X16 mm mahognylist, 
fastskruvad med 11,4" X10 proppför
sänkta mässingskruvar på max. distans 
80 mm. Det är av stor vikt att nåtet 
mellan sarg och rufftaksbräder drivs 
och kittas innan duken läggs på. 

På rufftaket för om masten bör an
bringas 2 st. ventilatorer, t. ex. skruv
ventiler med ca 100 mm öppning. Det 
finns många olika sorter och system av 
ventilatorer, men huvudsaken är att det 
blir luftväxling speciellt när båten lig
ger obegagnad under flera dagar. På 
rufftaket ska även anbringas handräck 
av mahogny eller annat hårt trä, dim. 
40 X 25 mm. Dessa fastskruvas väl från 
undersidan av rufftaket, gärna med 
skruvar med kullriga skallar med bric;;;
kor under. 

Skjutluckan visas på fig. 37 och stor 
noggrannhet bör iakttas runt sargarna 
så att det inte blir läckage där. Även 

KUSTKRYSSAREN "V-B-32" 
H elt akterut i sittrummet blir rors-

mannens plats. Ett säte, ställbart i oli
ka höjder mellan stöttor under däck an
bringas, samt vidare fasta hyllor på ut
sidan mot båtsidan. Sätet bör vara 
starkt, ca 20 mm, med kraftiga naror 
på undersidan. Det ska lätt kunna lyf
tas bort för att man genom en lucka 
ska komma åt utrymmet akter om akter
skottet (av 16-17 mm mahognye. d.). 
Alla ovan nä:rpda detaljer framgår av 
stora ritningen. 

Rufftaket kan nu läggas och det ut
förs av 60X16 mm spontad furu, gran 
eller oregonpine. På grund av takets 
kurvning i två vägar blir det besvär
ligt att få de sista bräderna på plats, då 
de måste böjas även i sidled. Det går 
därför lättare att använda t . ex. 30X16 
mm bräder eller också låta bräderna 
smalna av föröver. Taket skruvas till 
karvIar, sargar och sargband med mäs
singskruv och spikas med galvaniserad 
trådspik till balkarna. Vid spant nr 11 
är det en avsats på taket och gaveln här 
görs av 20-22 mm mahogny eller annat 
hårt virke om allt ska målas. Taket hyv
las, slipas på tvären och oljas väl innan 
duken läggs på. Duken (t. ex. bomulls
duk nr 8 eller 10) sträcks väl, viks ned 
över sargkanten och spikas där med 

Fl&". 37. Prlnclp r itnin.g till 
skJutluckll. 

_ ___ ~----_.1 
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{ " I detta avsnitt fo rtsättes be hand-
lingen av inred ningen av kustkrys
sa ren V-B-32. Tidigare a vsnitt a v 
beskrivningen har varit införda i nr 
1-8 och 12-14 i år och e n pre
senta tion av båten fanns i nr 17 
1951 . 

\... ~ 

förluckan på fördäck visas på fig. 37 
och även här gäller naturligtvis att-stor 
noggrannhet iakttas. 

Fönstren i ruffen kan lämpligen ut
föras av 3 il 31h mm plastglas (plexi
glas), vilket läggs i mahognyfärgat kitt 
och infattas med antingen smala ask
lister eller förkromade koppar- eller 
mässingsskenor. Fig. 38 visar detta. 

" Brädgången ska vara 22 mm tjock, 
höjd förut, mätt lodrätt, 70 mm, 53 
mm midskepps och 35 akterut. Man bör 
helst använda mahogny, teak eller ek, 
men det går även med kärnfuru eller 
oregonpine. Eftersom båtsidan lutar, 
måste 12-15 mm tilläggas på den utså
gade bredden, annars blir brädgången 
för smal när den är färdighyvlad med 

--'f. _ _ 

r 
l'.~' -- - - -- - ---1-.-- --- --/ --. 
l!J v 

Flg, 38 

smyg och turning. Det går bra att lim
ma hela längden först med en liggande 
ca 30 lång bl~dlask. Därefter tas smy~ 
gen mell~n dack och bordläggning på 
t. ex. varJe meter och motsvarande mär
ken av~ätts på brädgångens undersida. 
Avhyvlmg sker så att smygarna passar 
exakt, då man är säker på att bräd
gången får samma lutning som bord
läggningen. Samtidigt tillses att det 
inte finns några ojämnheter på bräd
gångens undersida. Innan brädgången 
skruvas fast bör även spylgatter (även 
kallat spygatt) urtas. Dessa börjar 

'sh'ax för om midskepps och fortsätter 
akteröver. Storleken bör vara 100 mm 
lång och 10 mm hög med runda hörn. 
Avståndet mellan dem bör vara 500 mm 
och det blir lagom med 6 eller 7 stycken. 
~r~~gå~gen passas. nu in i spunning

en I forstaven och skruvas fast där efter 
det att träet blivit preparerat med färg. 
Brädgången skruvas med 3"X16 mäs
singskruv som försänks till ungefär 
halva höjden av brädgången. Skruvläng
den kan minskas till 2%" midskepps och 
2". akterut eftersom brädgången avtar. 
VId akterspegeln insätts ett litet knä 
mellan brädgången och den tvärgående 
delen över spegeln. Denna del bör vara 
något tjockare, t. 'ex. 40 mm, delvis för 
att halkiparna ska fästas där. 

När brädgången är fastskruvad, är 
det lämpligt att proppa alla skruvhålen 
och överkanten avtrimmas så att den få; 
ett jämnt lopp. Den senare ska hå sam
ma lutning som däckskurvan. Bräd
gångslisten, av 35X22 mm' teak, ma
hogny, ek, ask eller alm, fastsätts sedan. 
Den blir vid förstäven, utformad som 
ritningen visar, ca 140 mm bred i båtens 
mittlinje, sedan avtagande till normal 
bredd. Radien för denna utformning är 
320 mm. Tvärgående listen på akterspe
geln blir 65X22 och i hörning inpassas 
små knän för att binda samman det hela 
och samtidigt lämna en snygg kurva. De 
bör inpassas noggrant och skruvas väl. 
Brädgångslisten skruvas med proppför
sänkta 1%" X 12 mässingskruv på 90 
mm distans. Det är viktigt att skruvarna 
'till däcket blir avmärkta med kritstreck 
så att de övre skruvarna inte kommer i 
dessas propp hål. Brädgångslisten skar
vas även den med vertikala 220-250 
mm långa limmade bladlaskar, proppas 
och putsas. Den bör icke målas. Om den 
utföres av teak kan den även vara ofer
nissad. 

Skrovet prepareras 2-3 ggr med 
Cuprinol och därefter oljas grundligt 
3 ggr med rå linolja. När den råa lin
oljan sugits in i träet oljas en gång med 
kokt linolja som blandats med terpentin. 
När skrovet har torkat ordentligt, på
börjas mönjningen. Blymönjan ska först 
röras ut i vatten, varefter den späds ut 
med kokt linolja och litet terpentin. 



Elektrokemins grunder III. 

Positiv och negativ elektricitet . 

I sin lilla artikelserie Elektroke
mins grunder, som i verkligheten 
är en introduktion i atomernas 
värld, har fil. dr Iwan Bolin nu 
kommit fram till tredje avsnittet, 
som behandlar positiv och negativ 
elektricitet och som i likhet med 
de tidigare avsnitten - publice
rade i nr 10 och 12 - redogör för 
enkla försök var och en själv kan 
utföra. 

T ill en början trodde man, att det en-
dast fanns ett slags elektr icitet. Först 

så småningom kom man underfund med, 
att elektriciteten kunde upptr äda under 
två former, som posit iv och som nega
tiv 'elektricitet. 

Vi ska försöka påvisa detta förhållan. 
dt' med tillhjälp av några enkla försök. 
För detta ändamål behöver vi några 
små elektriska pendlar. Dessa består av 
små, i silketrådar upphängda fläder
märgskulor, som man själv lätt kan till
verka ur märgen i årsgamla skott från 
den vanliga flädern, Sambucus nigra. 
H elst bör man skära av skotten på vin
t0rn då märgen är fullt mogen. På som
maren är den vanligen alltför vattenrik 
för att riktigt bra lämpa sig. Använder 
man sommarmärg, bör man därför 
först låt.a den torka en tid. Märgen er
hålles genom att man i tunna remsor 
skär bort den kringliggande barken. 
Därefter skär man ur mäl'gen med en 
skarp kniv små kulor, som rullas mel
lan händerna, tills d'e blir alldeles runda. ' 
Man kan också, ehuru det ej är fullt 
lika bra, skär a ut små kulor av kork 
och fila dem runda. Framför allt får de 
ej ha några vassa hörn eller kanter. 
Flädermärg finns även att köpa. 

Flädermärgskulorna upphängs bäst i 
trådar av äkta silke, som med tillhjälp 
av 'en synål dras genom kulorna. Tråden 
förses med en knut, som ej får ligga 
utanför kulan, utan måste pressas in i 
den. I andra änden förses tråden med en 
liten metallring, i vilken p'endeln kan 
hängas upp på en böjd järntråd eller 
glasstav .. Tråden eller staven kan sättas 
fast medelst en kork i en liten glas
flaska (se bilden). För att flaskan ej 
ska falla omkull kan den först fyllas 
med blyhagel eller torr sand. Det är bra 
att ha flera pendlar med flädermärgs
kulor till hands. 

Gör liksom i föregående artikel ett 
brevkort elektriskt genom gnidning. 
Närmas brevkortet därefter till en av de 
upphängda flädermärgskulorna, attra
heras kulan först av brevkortet. Får 
kulan komma i kontakt med kortet, blir 
kulan elektriskt laddad genom att 'en del 
av elektriciteten på kortet går över på 
kulan. Så fort kulan blivit laddad, stöts 
den genast bort, repelleras, av kortet. 
Ladda på samma sätt ännu 'en fläder-

märgskula och för kulorna ' genom att 
flytta på glasburkarna emot varandra. 
Kommer kulorna tillräckligt nära var
andra kan man lägga märke till, att 
även kulorna sins emellan repellerar 
varandra. Ladda ur kulorna genom att 
beröra dem med ett finger och gör om 
försöket, dels med en glasstav, som bli
vit elektriskt laddad genom gnidning 
mot ett stycke tor rt ylle, dels med en 
något värmd lackstång (hartsstång ), 
som gnidits med ett kattskinn. Ladda 
därefter åter ur kulorna och flytta glas
burkarna en bit ifr ån varandra. Ladda 
sedan upp den ena kulan med tillhjälp 
av glasstaven och den andra kulan med 
tillhjälp av lackstången. För sedan fl ä
dermärgskulorna mot varandra. Då får 
man se, hur de liksom sugs intill var
andra men sedan genast åter, så 'fort de 
kommit i beröring med varandr,a, faUer 
isär. 

A v dessa små enkla försök kan man 
dr a flera intressanta slutsatser. För det 
första måste det finnas minst två olika 
slags elektricitet, ett slag som 'erhålls 
genom gnidning av glas, ~tt annat ge
nom gnidning av lack. Det förra slaget 
elektricitet kallades först glaselektricitet 
och det senare hartselektricitet. Att en 
fl ädermärgskul a, som berör 'en laddad 
glas- eller lackstav, genast åter stöts 
bort, visar att föremål med samma slags 
elektricitet repellerar varandra. Att 'en 
flädermärgskula drar till sig en kula, 
laddad med hartselektricitet, visar åter 
att föremål, laddad'e med olika slags 
elektricitet, attraherar varandra. Detta 
förhållande upptäcktes av bl. a . den 
engelske fysikern Robert Symmer (1759) 
genom en tillfällighet. Han blev en 
gång helt hastigt bortbjuden. Som det 
var kallt väder lät han sina tjocka yUe
strumpor sitta på och drog utanpå dem 
ett par liftare silkesstrumpor. När han 
sedan kom ' hem, drog han åter av sig 
silkesstrumporna och fann då till sin 
stora förvåning, att de båda silkes-

Elektriska pendlar b est ående av i silke
tråd upphäng,la flädermärgskulor. 

strumporna slog isär liksom bladen i en 
bok då han på en gång tog dem båda 
i h~nden . Strumporna hade genom f r ik
tionen mot ylle blivit elektriskt ladda
de med samma slags elektricitet. I våra 
dagar, då konstsilket har kommit i så 
stor användning, har nog mången lagt 
märke till liknande fenomen. 

På Symmers tid trodde man, att det 
ämne, varav en kropp består, är avgör
ande för vilket slag av elektricitet det 
kan ta upp. Symmer visade dock, att 
detta ej var riktigt, Han fann, att glas 
mycket väl kunde laddas med harts
elektricitet och tvärtom. (Vi vet nu, 
att detta beror på vilka olika ämnen ,som 
gnids mot varandr a). Han ansåg där
för, att benämningen glas- och harts
elektricitet var mindre lämplig och före
slog i stället benämningen positiv och 
negativ elektricitet, benämningar som 
ännu i dag används. Åskledarens upp
finnare, amerikanaren Benjamin Frank
lin, bestämde, att vår nyss framställda 
glas'elektricitet skulle kallas positiv och 
hartselektriciteten negativ. 

Nu vet man att den negativa elektri
citeten består av små negativt laddade 
elektricitetspartiklar, som kallas elektro
ner, under det den positiva elektr icite
ten består av positivt laddade posii1'o: 
ner. Elektronerna kan förekomma fria i 
naturen, positronerna är däremot van
ligen bundna vid materia, som därigenom 
blir positivt elektrisk. En atom består, 
som vi förut funnit, aven positivt lad
dad . kärna, omgiven av elektroner. Den 
positiva laddningen är lika stor som den 
negativa. De upphäver därför varandras 
verkan och atomen i sin helhet är elek-
triskt neutral. I. B. 

Dy/~ ~jupare ••• 
~KöpFANTOM 

dgkarmask, 
marknadens 
förnämsta! 

FANTOM dykar- 11 50 
mask av gummi .• • 

Begär FAN TO M 
i varuhus och sportaffärer. 
Om ej på Eder ort direkt från 

Genera lagent: 

Kommendörsgatan 9 
STOCKHOLM 
T.628622-628617 
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.................................................... 
SALA TEKNIKERSKOLA 
1. El-montörkurs för nybörjare 

24/ 7-20/ 12. 
2. Verkmästarkurs för ve rks tads- ocb 

byggnadstekniker 7/ &-20/ 12. 
3. D-behörighetskurs för el-tekniker 

7/ &-20/ 12. 
För 2 ocb 3 fordras förkunskaper, lämp
liga för övergång till tekniskt gymnasium. 
Stats stipendie r upp till 115: - kr pr mån. 

Degär prospekt . ..................................................... 

,~!,!~§!.~~ . 
Handelsskola 
Ettårig kurs på realex. el. motsvarande 
Ettårig allmän handelskurs 
Ettårig detaljhandelskurs 
7 mån. allmän handelskurs 
Social-kameral kontoristkurs 
Husm.oders- och Slöjdskola 
2-årig realskola 
Statsinspektion - Statsstipendier 

Begär prospekt 

Kompletta årgångar 

TflfNl&u" 
1950 och 1951 

Inbun,lna och h iiftade. 

o 1950, inbunden, .. . ...... 23:-

O 1950, h iiftad. ......... . .. 11: 50 

O 1951, Inbunden. .... . .... 23: -

O 1951, hUftad. . ........ .. 14 : -

Porto tillkommer. 

Markera med ett x t rulan framför det 
Ni önskar - fyll t namn och adress pd 
nedanst. kupong - klipp och sänd oss 

Ile la annonsen. 

Till TEKNJI{ :FöR ALLA, Dox 3131, 
Stockholm 3. 

Sänd det ovan markerade mot post!ör
skott till: 

Nanln: .... . ........ .. ....... .... ....... . . . 

Bostad: ..... . .....................•.•..... 

Postadress: ... . . . ... . ...... . ..... Tf A 15 
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A t t borra i glas 

GInsföremålet plnceras.i en sä r skild Jigg. 

Att borra hål i glas möter inga större 
svårigheter för den som är ägare av 

en vanlig borrmaskin. Något specialverk
tyg eller någon stor skicklighet fordras 
inte. Det enda man behöver komma ihåg 
vid handhavande av glas är att det inte 
får utsättas för slag med skarpa eller 
hårda verktyg och att man givetvis inte 
tappar det i golvet. 

En speciellt utformad· spil<alborr eller 
en kasserad fil och slippasta är vad som 
behövs för att åstadkomma hål i glas
föremål av skilda slag. 

Slipmaterial, i detta fall siliciumkar
bid, kan fås i järnaffärer, optiska affä
rer eller större reservdelslager för bilar. 
Kornstorleken hos pulvret bör vara fin 
eller i siffror benämnd 100 eller 120 (ta
len anger det antal maskOl' per eng. tum 
hos siktarna genom vilka slipmaterialet 
passerar). Ett halvt kilo slipmedel räcker 
i åratal. Slipstoftet är mycket hårdare 
än glaset och repar och bearbetar därför 
-det senare. Det gäller således att utnytt
ja denna egenskap för alt "slipa" hål i 
glas. En utmärkt "borr" för detta ända
mål är ett mässingrör med det ' aktuella 
hålets diameter. Fila ändan slät och vin
kelrät mot rörets längdriktning. Gör ett 
ca 1,5 mm djupt jack diametralt över 
röret. 

Till en matsked slipmedel tillsätts en 
och en halv sked terpentin och bland
ningen omrörs. Placera litet av den till
redda pastan på det ställe där hålet öns
kas. Växla ned borrmaskinen till lägsta 
spindelvarvtal och pressa "borret" för
siktigt mot glaset. Lyft "borret" efter 
några sekunder och peta in pastan un
der "borret". Upprepa detta förfarande 
och efter någon minut kan konturerna 
till det blivande hålet tydligt skönjas. 
Borret skär ut en cirkelrund platta. 

Man kan även använda en elektrisk 
handborrmaskin men om den hålls med 
fri hand blir slipningen mycket ojämn 
och tar lång tid. 

1 Båtar för grunda vatten . .. 1 

(Forts. jr. sid. 9.) 

De nya kraftiga utombordsmotorer 
man fått fram i USA och de nya bygg
nadsmaterialen har också givit husbå
tarna en ny popularitet på de grunda 
vattnen. Lätta husbåtar byggda i vat-

tenfast' plywood har blivit mycket van
\liga på dessa vatten där de flyttas 
från plats till plats med utombordsmo
tor. Längden på dessa husbåtar varierar 
mellan 5,5 och 9 meter och vissa -typer 
har inte större djupgående än 30 cm. 

För Ilarje mfJfor~ 

BOSCH 
tändstift 

~ Några exempel, 

Motor : Tändstift : 

AJS topp 350 cc BOSCH W 225 T2 
DKW 200 cc BOSCH W 225 TI 
HVA 125 cc BOSCH M 175 TI 
NSU 250 cc BOSCH W 175 TI 

lIIINIATYRKAlIIERA 
-....., .. _-~_. . - ......... .... Storlek 2 X3X2lh 

·cm. Väcker upp
märksamhet 
överallt. Väl
gjord och funk-

\ , "'_!';l5f ' tionsduglig. Med 
riktig lins. Lätt
skött och l ätt
laddad. Beskriv
ning bifogas. 
Pris pr st . 9 :60. ' 

DAHLSTRöMS i 
Postfack 20 - Stockholm 29 

946 · hobbyuppslag 
för 75 öre 

Ett register upptagande 946 hobby
uppslag, publjcerade I Teknik för Alla. 
för liren 1944---1951 erb :'\ lles mot Insän
dande av 75 öre I frimärken ocb namn 
och adress på nedall s t :'\ende kupong: 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Sthlm S. 
Siind omgåe nde T eknik för Alla nr l 

ärg. 1952 med 946 hobbyuppsjag. 75 ör 
bifogas i frlm1irken. 

Namn : 

Boetad: 

Postadr.: .. .... . . .. ........ ..... . ... , Tf A 
V. g . texta! 



SPORTKIKARE 

Elegant kikare med centrumlnstii llning för 
skllrpan och Inställning för olika ögonhredder 
samt försedd med r em. 

ENDAST 14:75 
Stark förstoring - 3 gånger - samt liitt och 
hehändlg gör den Idealisk för sport- och fri
luftsfo lk. 

I Handelsfirma M e t r o-Tidaholm I 
I Sänd m ot postförskott ........ s t . k ikar e I 
I Il 14 : 75 + porto (2 st portofritt) . R eturr. I 

I Namn ..... . ..... ...... .. .. ... . .... . . . .. .. I 
I Adress - ...... .• .. .....•....... .. ... ... ..... I 

I Postadr .. ...•. . . . •.... ...•....... . Tf A 15 I 

lJör anmlllas i god tid till Tf A :s ex
pedition, B ox 3137, Stockholm 3. 

GLöM DA INTE att samtidigt med
dela den gamla adressen samt för"1lu r 
lång tid i!ndrlngen skall gälla . 

Teknik för Allas 

UNIVERSALMASKIN 

SVARV -UNIVERSALFRÄS-BORRMASKIN-
SLIP-KON'l'URSAG-CIRKELSAG 

iir oumbärlig för hantverk , hobby. Idealisk 
laboratorlemaskin och hj ä l pmaskin vid in
dustrier. D en är helsvensk, r obust, precIs ions
g jord. 

Tf A : s läsare hur speciella förmå ner vid 
mIlskinköp. Begär offert Idog så får ni ulla 

speCifikationer. 

Leverans omgue nde. 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 10 11 99. Tunnelgatan 3 II tro h. 

Stockholm. 

Franska eleganter 
(Forts. fr. sid. 19.) 

dubbierade, kraftiga transversala blad
fjädrar och underliggande svängarmar, 
bakfjädringen av halvelliptiska bladfjäd
rar och i övrigt arrangemang som 1934 
års modell. MS-typen vann redan från 
början gehör i de vidaste motorkretsar 
och 1938 tog en sådan vagn hem segern 
i 24-timmarsloppet på Le Mans. Varvre
kordet på denna bana hölls också från 
1939 och fram till föregående år, då Ray
mond Somrner på en 2-liters Ferrari lyc
kades putsa av några tiondels sekunder, 
aven MS med tre förgasare och 5-V'åx
lad Cotal-låda. Typerna M och MS har 
vidare hela tre gånger lyckats plocka 
segern i Monte Carlo Rallyet, en presta
tion som endast överträffats av Hotch
kiss. 

135 MS tillverkas alltjämt och är i 
stort sett oförändrad sedan omkring 15 
år tillbaka. Kompressionen har emeller
tid ökats till 8,3: 1 så att 130 hk utbrom
sas redan vid 3 800 r / m. Dessutom har 
fabriken på sitt program fyra olika ty
per ay sexcylindriga 4,5-litersvagnar med 
maxeffekt varierande mellan 140 och 190 
hk beroende på förgasararrangemang 
och kompression. Framfjädringen är in
dividuell enligt Dubonnet-systemet med 
helt inbyggda spiralfjädrar, bakfjädring
en består alJtjämt av halvellipser och de 
Dion-axlar samt kraftiga friktionsstöt
dämpare. Det kanske kan vara_av intres
se att nämna att Delahaye på senare år 
gått ifrån de hydrauliska bromsarna och 
numera använder sig av Bendix-meka
niska. I likhet med Delage tillverkar fa
briken endast chassierna till sina vagnar 
och karosserna brukar för det mesta va
ra signerade Chaperon, Le Tourneur & 
Marchand, Figoni &. Falaschi eller 
·Saoutchik. Bozi. 

TFAE 
(Forts. fr. sid. 12.) 

hörs bllind svenska kortvågslyssnare 
som i allmänhet · inte kan ett ord is
ländska. 

Skickar man en rapport till isländska 
radion och bifogar en internationell 
svarskupong får man i . alla fall ett 
trevligt verifikationskort till svar. Det 
finns större radioföretag som inte hål
ler sig med verifikationskort eller kan
ske inte ens besvarar rapporter. Rikisut~ 
varpid sänder en halvtimme i veckan på 
kortvåg. Det är på söndagar mellan kl. 
17.15 och 17.30 på 12175 kp/s = 24,64 
meter. Stationen har anropssignalen 
TFJ och dess anrop är: Ut varp Reyk
javik. 

Om man i stället tar det stora radio
företaget Radio N acional i Brasilien, 
som besvarar lyssnarrapporter lite som 
det passar, ibland gör uppehåll ett tag 
och så vidare, trots att de bett om lyss
narrapporter, måste man säga att Ri
kisutvarpid och andra småstationer skö
ter sig bra. Dessutom tycks det som om 
Rikisutvarpid sparar rapporter med vil
ka någon svarskupong ej varit bifogad. 
När det sedan kommer en rapport med 
två svarskuponger, så blir även en gam
mal rapport besvarad, och en sådan sta
tion kan man inte klaga på. 

·1947 . . . det 

absoluta 
hastighets

rekordet 
för bilar 

VI. 

COBB 

634 km/tim. John Cobbs 
mål efter världskriget var att 

. överskrida den · "oöverkomliga" 
gränsen 400 engelska mil i tim
men. 
På BonneviIIe Salt Flats upp
nådde han den oerhörda genom
snittshastigheten 634,26 km/tim. 
och i ena körriktningen notera
des han för 643,6 km/tim. Han 
litade på K. L. G. tändstift, nu 
som alltid. (forts.) 

Generalagent : 
AB E. FLERON 

Malmö - Stockholm 
Göteborg 

Facklitter atnr Ny katalog 

AB WESTLlNGS Bokavd. Örebro 

Posto · kupongen I DAG! 

Blind mIg Er katalog över 

TEKNISK LITTERATUR 
Namn : . ... .. ...... .... . . .. .. ............. . 

Adress: ....... . ... . ........ . ..... Tf A 15 

'

STÄMPLAR alla slag I 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o Katalog på begäran . 

Ahlen &. Holm AB 
8TAMrELAVDELNENGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 RIka 44 99 20 
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· Leksaks- och modelltåg 
I dessa dagar har den liberaliserade 

importen av leksaker givetvis också 
tillfört vårt land en del både gamla och 
nya bekanta då det gäller alla karlars 
förtjusning - miniatyrtåg ! 

Redan från första dagen av den nya 
importperioden - efter importstoppe~ 
1947 - har det uppstått en mängd frå-

ABG-
motorn 
körkorts/ri 

Godkänd av Kungl. Väg
o. Vattenbyggnadstyrelsen 

gOl' som måste besvaras föl' att inte kö
parna i 'sin tågiver ska köpa grisen i 
säcken. Tf A hal' fått så många förfråg
ningar att vi må te ta en hel del av dem 
i klump och berätta följande. 

Skilj först och främst på leksaks- och 
modelltåg. De förra finns i alla möjliga 
storlekar och ordet skala har här miss-

Monteras på alla cyklar. 
30 kmftim. - kedj~drift -
Såld i Sverige sedan 1947. 
Service över hela landet. 

200.000 AB G-försedda cyklar 
rulla r edan på Europas vägar. 
AB G-motorn är både bekväm 
och slitstark. ABG är idealisk 
för svenska förhållanden. 

Cyl.-vol. ................ 48 cc 
Effekt ................. , 0,7 HK 
Vikt m. bensin . . . . . . . . .. 9 kg 
Bensinförbl'. .. .. .. .. .. .. 0,2 l/mil 
Tanken rymmer .. .. . .. . . 21;.1 l 
Hastigh .......... . ...... 30 km/tim 
Pris kompl. .. ........... 420 kr. 

Generalagent: 

AB NORDEX 

Ingen risk att smutsa ner klä
derna. 

Säljes genom 
cyk'el- och 

motorfirmor 
över hela 

landet. 

Stockhofm, Pilgatan 23. 
Telefon 23 24 15. 

V orlör inte ABG-seHlester i so,oHlor!J 

Telegrafverkets Verkstads Verkstadsskola 
I NYNÄSHAMN 

kommer att antaga elever i Aldern 15--17 Ar tör utbildning till verktygsarbetare, 
Instrumentmakare och maskinreparatörer. 

Nya kurser börjar den 1 september 1952. Inträdesansökan skall vara Insänd 
töre juli mAnads utgAng. 

Närmare upplysningar lämnas på begäran. 

TELEGRAFVERKETS VERKSTAD 
NYN ASHAlIlN 

V. g. sänd mig Eder broschyr "Orientering tör Inträdessökande UH Telegrafverkete 
Verkstads Verkstadsskola". -

Namn: .................. . ... . ....................................... . .................... . 

Bostadsadress: .............. .. ................... .. ..... . ....... . ... . .................... . 

Postadress: ........... ....... ................ . .................................... . Tf A 15 
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brukats i stor skala. Det är bäst att 
hålla sig till ordet spårvidd och det 
finns leksakståg med spårvidder från 
13 mm och uppåt, men vi räknar inte 
längre än till 48 mm, vilket är den s. k. 
gamla ettans spårvidd. 

Redan tidigt indelades de bättre lek
sakstågen efter spårvidden och försågs 
med beteckningar "00", "0", "1" etc. 
Där hade 00 16,5 mm, O hade 32 mm och 
"1" som sagt 48 mm. Tendensen hal' 
hela tiden gått från större till mindre 
tåg, dels beroende på växande trång
boddhet, dels på billigare fabrikation, 
dels beroende på tågälskarnas vurm föl' 
det pillriga och lilla och möjligheten att 
inom ett allt mindre blickfång få in 
perspektiv på tågen, att flytta ett helt 
landskap från naturen in i våningen. 
Alla elektriska leksakståg gick och de 
flesta gör det ännu på s. k. treräls. 
Skruvtågen behövde givetvis endast sina 
två löpskenor. Trerälssystemet utgörs 
av två löpskenor, som i nästan alla fall 
är elektriskt förbundna med varandra, 
dvs. de är monterade på gemensamma 
metallslipers eller -syllar. I spårets mitt 
ligger strömskenan, från vilken loket 
får ström genom en strömavtagare eller 
kontaktsko (en eller flera). Strömmen 
återleds genom löpskenorna till ström
källan. 

På senare tid har vissa leksakstågs
fabrikanter övergått till tvårälsdrift. 
Det vill säga strömskenan avlägsnas, 
löpskenorna isoleras från varandra och 
den ena av dem tjänstgör som tillför
selledning, den andra som återledning. 
N ågra fabrikanter har behållit treräls
systemet, men ändå isolerat löpskenorna 
från varandra och därmed bibehållit an
tingen "trerälsens" fördelar då det gäl
ler av tågen skötta signaler o. dyl. eller 
möjligheten att köra två av varandra 
oberoende tåg på samma spår. Det ena 
använder då ena löpskenan och mittske
nan, det andra båda löpskenorna för 
den elektriska driften. 

Exempel på tvårälståg är det tyska 
Fleischmann, det schweiziska Vesa, det 
amerikanska American Flyer, det eng
elska Hornby. Exempel på trerälståg är 
främst det världsberömda Märklin, från 
Göppingen i SydtyskIand. Alla ovan 
utom Ves a och Fleischmann har .16,5 
mm spårvidd och kallas 00 i Europa och 
HO i Amerika. Fleischmann torde ha 32 
mm och Vesa 13 mm spårvidd. American 
Flyer har också numera en modern s. k. 
S-typ med 25. mm spårvidd. Tidigare 
hade man O. Märklin har också "0" lik
som, enligt vad vi har oss bekant, 
Hornby. 

Efter denna lilla orientering ska vi 
så övergå till modelltågen och det är 
här alla förfrågningarna kommer. Till 
exempel: "Jag har köpt eller ska köpa 
det eller de t fabrikatet, är det modell
tåg?" Eller: "Jag hal' ett X-tåg hem
ma, kan jag köra det på modellspår -och 
sköta fram och back frIm ett ställverk 
utan att behöva röra tåget?" Plus en 
massa andra frågor. . 

Man vill alltså innerst inne ha mo
delltåg. Det förstår vi så väl, och vi ska 
inte alls sätta oss på våra höga hästar 
som förr i världen när vi var gröna och 
rynkade på näsan åt "leksaksgubbarna"; 
Samtidigt som vi själva smög bakgator 
eftersom vi "lekte med tåg". Att det var 
modelltåg begrep ingen för 10-15 år 
sedan. 

Vilka tåg kan man nu göra om till 



modelltåg? Ja, vad är modelltåg? Jo, det 
är skalenligt utförda tåg och här finns 
det vissa bestämda skalor, som är inter
nationella, plus en massa variationer 
som borde gallras bort för att med 
större standardisering förbilliga mate
rialet för modellbyggarna. Den allt över
skuggande skalan är 1: 87, också kallad 
HO, med 16,5 mm spårvidd. ' Ni ser allt
så att Märklin exempelvis har samma 
spårvidd. Här finns anknytning till lek
saksfronten. Nästa stora skala är 1: 48 
(i Sverige 1: 45). Detta är "0" och har 
32 mm spårvidd. Vidare finns HOO eller 
Microtågen (i England kallade "000" 
och i USA benämnda "HH"). De har 10 
mm spårvidd (i England och USA 9,6 
mm) och skala 1: 150 (i England och 
USA 1: 152). Om vi glider förbi den 
amerikanska "TT", skala 1: 120, och 
"S", som också är amerikansk i skala 
1: 64 med 25 mm spårvidd och som över
bryggar avståndet mellan leksaks- och 
modelltåg, kommer vi till variationerna. 
HO har i England fallit bort; där be
gagnas 16,5 mm spårvidd och skala 1: 76 
med beteckningen "00". På grund av 
den mindre engelska lastprofilen kan 
engelska DO-tåg mycket väl begagnas 
tillsammans med den vanliga HO-ans 
tåg. Den engelska "00" kör i USA på 
19 mm spår, men engelsmännen har ock
så en variant som kör på 18 mm spår. 
I Frankrike har vidare HO skala 1: 86. 
Och så vidare. 

Som synes en hel liten djungel. Men 
låt oss hålla oss till HO, den i Sverige 
liksom överallt annars dominerande ska
lan. Av leksakstågen kan för omändring 
till modelltågsdrift i HO användas Märk
lin, Hornby och Trix ' samt även en del 
franska ·s. k. modelltåg, men här är im
porten nästan lika med noll. Utseendet 
på Trix är inte modellaktigt, men det 
är däremot fallet med Hornby och 
Märklin. Båda är utmärkta produkter. 
Hornby går till och med ganska tyst, 
vilket är eftersträvansvärt. Märklin 
däremot väsnas ganska bra, beroende på 
motorns konstruktion med raka kugg
hjulsdrev. De förändringar som ska gö
ras är de stora hjulflänsarnas avsvarv
ning till modellstandal·d samt isolering 
av hjulen för t'vårälsdrift. Detta gäller 
även tåg med lok av elektrisk typ, dvs. 
sådana som har strömavtagare för kon
taktledning över sparet. Modelltågen 
kör nämligen alltid numera på tvåräIs, 
även då man begagnar t. ex. svenska, 
elektriska lok, varvid kontaktledningen 
ovan spåret antingen används för ström
tillförsel med återledning i ena löpske
nan och den andra löpskenan för signa
lering eller då kontaktledningen an
vänds för signalering och de båda löp
skenorna för körström. 

En annan förändring av leksakstågen 
är övergången från växel- till likström
drift tör att man ska kunna kontrollera 
tågen realistiskt från ett centralt ställ
verk. Hornby kan vi lämna åt sidanJ då 
detta redan använder sig av likström. 
Men Märklin-Ioken måste befrias från 
den s. k. perfektkontrollen eller den ma
nuella omkastningsanordningen. Den 
förra medger visserligen central om
kastning av strömmen, men lokens rörel
ser blir hackiga och inte precis tillför
litliga. Den senare anordningen tvingar 
" lokföraren" att rusa fram till loket 
varje gång detta ska förändra rörelse
riktning. Omändringen till likström drift 
är enkel. Perfektkontrollen eller hand
kontrollen tas bort och ersätts med en 

15tOOO·~" IPRIS 
Tävlingen är öppen för alla fotointresserade svenskar och gäller 
enstaka bilder i svartvitt. Tävlingstiden utgår den 30 sept. 1952. 
Begär detaljerade tävlingsregler hos närmaste fotoha~dlare och 

ladda kameran med Altipalt-film. 

MOPEDERNA 

MEN det gäller att välja den rätta motorn 

FÖU därför Tf A :s provningar av de i handeln förekommande 
cykelmotorerna, läs om data, kon struktionssätt och prestanda i 

Prenumeration 
är säkrast 

Billigast är 
prenumeration 

Klipp och sänd kupongen till T,eknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
----------- --------------

Markera m ed x i resp. 
ruta. 
O Helår 14:
O Halvår 7: 50 
O Kvartal 3 : 75 

från mA.nad 

Undertecknacl prenumel'erar hHrmed på TtA. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
15/ 52 

18/7 1952 TEKNIK tör ALl,A 25 



Undervisningen vid Philips 
Svetsskola bygger på t eore
tiska och praktiska rön inom 
modern teknik. Lärarkrafter 
med mångårig undervis
ningsvana, u ltramodern ut
rustning. 

Ny kvällskurs 

börjar 18 augusti 

•• • 

LIR EL-SVETSNING 
-ETT FRIIMTIDSYRKE 
1-rILLSvEmA ABPHWPS SVETS AVDELNiNG' 

I GÄVL EGATAN 16. STOCKHOLM I 
Sänd mig utförliga upplysningar nm I Philips Svetsskola. I 

I Namn: ..... .. .... ....... .. ................................ .... I 
I Adress:· ...... ........................................ ~·~ri I 
I Postadress: ............ , ................................ I - - --------J 

Flyg meko n i kerskola n • Mölndal I 
Ynglingar, som äro i åldern 15--25 år och ha lust och fallenhet för mekaniskt arbete, kunna 

antagas som elever. Utbildningen omfattar en 2-årlg kurs med såväl praktisk som teoretisk 
undervisning . 

. ~kolan, där undervisningen är avgiftsfri, ombesörjer elevernas inackordering i eget elevhem. 
For obemedlade och mindre bemedlade elever kunna elevstIpendier erhållas upp till kr 90:
per mänad. 

Förutom flygmekaniker utbildas även elektriker, Inredningssnickare, möbelsnickare, plåtsla
gare med svetsning, radiomontörer, reparatörer-smeder-svetsare och tapetserare; för · den sist
nämnda avdelningen 4 års lärotid. 

Ansökan om inträde bör vara skolans expedition tillhanda omgäende. 
Läsäret, ·som omfattar c:a 11 månader med 48 timmars undervisning per vecka, börjar den 

1 augusti 1952. 
Upplysningar lämnas av skolans expedition, Berzell1gatan, Mölndal (tel. 272042), där även 

anmälningsblanketter och formulär för stipendleansöknlngar kunna erhällas. 

• 

STYRELSEN. 

GOTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

!lögre avd.: Ingenjörsexamen inom Lägre avd.: Utbildning av motor
motorteknik, maskinteknik, bygg- och m.~skinteknike:, väg~ästare, 
nadsteknik kemi och kemisk tek- byg~t!lre, t~kmker for .den 
. ' . kemiska mdustnen och elektriker 

nologi ~.amt elektrote~ik .. (teor. (teor. kompetens för B-beh.l. 
komp. for A-beh. kan forvarvas). 
Studietid: 1* år med studentex., 
2 år med realex., 3 år m . folkskola. Nya kurser börja den 20 augusti. 

GTI är en av Skandinaviens största läroanstalter för teknisk utbild
ning. Stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga ele
ver antagas. Vasagatan 16. Tel. växel 174940. Begär studieprogram. 

•••••••••• 8 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • ••••••• • ••• 

SALA TEKNIKERSKOLA 
1. E l-montörkurs för nybörjare 24/ 7-20/ 12. 
2. Verkmästarekurs för verkstads- och bya-gnadstekniker 7/ 8--20/ 21. 
3. B-behör1a-hetskurs tör el-tekniker 7/ 8--20/12. 
För 2 och 3 fordras förkunskaper, lämpliga även fi,jr övergång till tekniskt gymnJlslum. 
Stats stipendier upp till 115:- per månad. 

Begär prospekt! 
•••••••••••••••••••••••••••• ~~ •••••••••••• •• • ::I ••••••• •••••••• ••• • • ••••• ••••••• •••• •••• ••••• •••••••••••••• 

KÖPI NGS TEKN I SKA INSTITUT 

~i~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare_ och förmansexamen. 
~Iaak1nteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 
Up levnadskostnader: c:a 100 kr lägre pr mA.nad än i Stockholm och 
Göteborg. Moderna kursplaner. Höstterminen börjar den 1 september. 
Becllr vår studiehandbok. - Angiv tacklinje. praktik. A.lder m. m. 
Aftonskoleelever erhA.lla arbete. - åberopa denna tldnin~. 

l\lurmästareptan 9 A.. - K öpln ... Tel. 11S 16. Rektor. 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 
KommunaL statauDdent6dd m. telmW< utbo pA Z ~2 
Ar fr. folbkoIa. z Ar fr. realexamen. Fackavd. för 
MASKIN-. ELEKTRO- och HUSBYGGNADSTEJ{
NIK samt KEMISK TEKNOLOGI m. CELLULOSA
TEKNIK. B-behö~het fr. eltekn. fackavd . 8tat.tlp. 
u;lP till 115 kr/mAn. N7a kuner börja jan. och a ug. 
BeaAr ..-pekt. A.beropa derma U~. 
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s. k .. strömventil, vilken består av två 
likriktarplattor av selen. Märklintrans
formatorn kan fortfarande begagnas, 
men- måste kompletteras med en likrik
tare och en omkastare för fram och 
back, en S. k. 2-pols, 2-vägsomkastare. 

Alltså isolering avena sidans hjul på 
lok och vagnar, nedsvarvning av lokhju
len och utbyte av vagnshjulen mot isole
rade hjulpar, utbyte av mekanisk kon
troll mot strömventil och komplettering 
av transformatorn med likriktare och 
omkastare. Sedan behöver man inte 
vara generad över Märklin-tågens utse
ende. Senare års lok och vagnar (som 
också benämnes HO i katalogerna) är 
nästan i klass med vad modelltågsfabri
kanterna presterar. , Skillnaden ligger 
endast i litet för grova ledstänger .och 
en aning för få detaljer på pannor och 
lokkorgar. Men sådant kan ju också 
ändras. 

Vi hälsar alltså miniatyrtågskolleger
na välkomna att köra modelltåg. 

Casey Jones. 

Teorierna bakom . 
(F orts. 1'1'. lid. 7.) 

ta hänsyn till en massa andra faktorer, 
som gör att dessa kurvor avviker, t. ex. 
därigenom att man inte kan förhindra 
ett värmeutbyte mellan luftmassan i cy
lindern och omgivningen. En gemensam 
benämning på alla ovan nämnda kurvor 
och alla upptänkliga mellanlägen kallas 
för polytrop'er och de är så beskaffade 
att värme till- eller bortförs i en rrwt 
temperaturändringen svarande grad. 
Varje sådan polytrop låter sig matema
tiskt beräknas. 

Cirkelprocessen 
Om man i en cylinder med en tät kolv 

har en luftmassa kan man variera luf
tens tillstånd på olika sätt som ovan har 
angetts. Om luften uppvärms kommer 
temperaturen, "fallhöjden", trycket eller 
volymen att ökas. En tryckökning kom
mer att innebära att kol-Ven, om den till
låts, skjuts ut ur cylindern med en viss 
kraft. Detta ger upphov till ett arbete 
enligt en lag från mekaniken som säger 
att kraft multiplicerad med vägen är 
lika med arbete. -

På samma sätt får man arbete om man 
multiplicerar trycket i kg/cm2 med vo
lymen i cm3 och får då kilogramcenti
meter (kgcm) vilket är ett mått på ar
bete. Om man har en kvadrat och mul
tiplicerar den ena sidan med den andra 
får man dess yta i cm2 • Om man i ett 
p-v-diagram avsätter trycket så att 1 
kg/cm2 = 1 cm och volymen så att 1 cm3 

1 cm kommer ytan med höjden 1 
kg/cm2 och längden 1 cm3 att motsvara 
ett arbete i ·kgcm (1 kg/cm2 x1 cm3 = 1 
kgcm) . Man kan således genom att mä
ta ytan under kurvan i ett p-v-diagram 
få fram det arbete som utförs när kol
ven förflyttas i cylindern. Under alla 
kurvor (med undantag av isokoren där 
kolven står stilla) kan en yta således 
mätas upp och alla utgör de det arbete 
sofn utförs, eller måste tillföras för att 
kurvans förlopp ska fullföljas. 

Teknikens mål är att omsätta så myc
ket som möjligt av värmet till mekaniskt 
arbete. Detta låter sig bäst göras tek
niskt om den använda processen genom 
någon lämplig kombination av de ovan 



nämnda tillståndskurvorna, får ett så
dant förlopp att den återvänder till sitt 
begym:elsetillstånd och ständigt uppre
pas. Genom denna ständiga upprepning 
får man en s. k. cirkelprocess som inne
bär att en gas genomlöper två eller fle~ 
ra tills tåndsförändring ar, som är så an
passade att gasen återkommer till sitt 
begynnelsetillstånd. I en fyrtaktsmotor 
t. ex. använder man en cirkelprocess' av 
det utseende som visas i fig. 2. Luftmas
san i en cylinder komprimeras först en
ligt en adiabat från 1 till 2. Därifrån 
höjs temperaturen hos luften (genom att 
bensinen förbrinner) vid konstant volym 
enligt en isokor, från 2 till 3. I punkt 3 
innehåller nu luften en värmeenergi med 
hög temperatur och tillståndsförändring
en vid expansionen blir också adiabatisk 
från 3 till 4. Från 4-1 återgår slutligen 
luften till sitt ursprungliga tillstånd i 
punkt 1. Eftersom ytan under expan
sionsdiabaten är avgivet arbete och ytan 
under kompressionsadiabaten (den ru
tade ytan) uppoffrat arbete måste över
skottet på arbete vara skillnaden mellan 
dessa båda ytor eller den streckade i 
figuren. Termodynamiskt sett motsvarar 
denna yta nu inte alls all den kemiska 
energi som bensinen innehåller. Andra 
huvudsatsen sätter nämligen stopp för 
denna möjlighet. För att utvinna all 
energi fordras att temperaturen höjdes 
oändligt eller sänktes till absoluta noll
punkten, dvs. -273 o C. Detta är nu gi
Vetvis inte möjligt utan uppoffrande av 
arbete. För att få ut det mesta strävar 
man efter att få temperaturskillnaden, 
"fallhöjden", så stor som möjligt och 
detta möjliggörs endast genom att höja 
luftens temperatur T3 i fig. 2 vid för
bränningen så mycket som övriga fak
torer tillåter. Förhållandet mellan den 
del av energien som omvandlas till ar
bete och den del som finns att tillgå 
kallas för termiska verkningsgraden. 

Som framgår ovan har således luften 
en synnerligen viktig funktion att fylla i 
en motor och har således inte bara, som 
mången tycks tro, uppgiften att förse 
bensinen med det nödvändiga syret. 

Slutligen ska vi se hur denna cirkel
process utförs i verkligheten. 

Insugning av luft sker genom att in
loppsventilen öppnas och luft strömmar 
in i cylindern. Trycket hos luften är 
utanför cylindern lika med atmosfärtryc
ket, ung. 1 kg/ cm2 • För att den ska 
kunna strömma in i cylindern måste det 
råda en tryckskillnad och trycket i cylin
dern är därför lägre, varför p-v-dia
grammets kurva kommer att ligga något 
under atmosfärlinjen, se fig. 3 a. 

Kompression av luften (blandad med 
finfördelad bensin) sker när kolven vänt 
och ventilerna stängts. Kompressionen 
sker efter en polytropisk kurva som i 
det närmaste är en adiabat eftersom 
värmeutbytet med omgivningen är myc
ket litet, se fig. 3 b. Kompressionen ut
förs därför att temperaturen ska kunna 
drivas så högt som möjligt vid förbrän
ningen enl. andra huvudsatsen. Det vore 
önskvärt att luften kunde komprimeras 
mycket högt men bensinen sätter en 
gräns genom att luftens temperatur vid 
kompressionen kan bli så hög att bensi
nen självantänds och förbränningen sker 
för tidigt. Hos dieselmotorn och förkam
maremotorn kan och ska däremot kom
pressionen drivas mycket högre. Genom 
att bränslet sprutas in i cylindern vid 
övre dödpunkten självantänds det inte 

för tidigt. En motors kompressionsför
måga anges med kompressionsförhållan
det och anger den del av totala volymen 
som volymdelen ovanför öVl'e dödpunkten 
utgör. 

Förbränningen sker genom att ben
sinen antänds aven elektrisk gnista. 
Bensinens kemiska energi övergår till 
värmeenergi och luftens temp'eratur sti
ger således kraftigt. Det bör påpekas 
att det här inte rör sig om någon ex
plosion. En explosion sker med en av
SEvärt större förbränningshastighet än 
dE:n som sker i en motor och skulle ha 
till följd att motorn flög i luften. Be
nämningen explosionsmotorn är därför 
oegentlig trots att d'en ofta används. 
Sluttemperaturen önskar man så hög 
som möjligt och detta sker genom att 
välja ett så högt kompressionsförhål
lande som bensinen tillåter. Denna har 
kunnat höjas bl. a. genom att bensin~n 
försetts med tillsatser (ex. tetraetyl-
bly) för att fördröja (endast därför), 
förbränningen och anges i oktan- eller 
cetanal. Förloppet kan anses följa ett 
isokoriskt förlopp. Tändningen börjar 
givetvis något före och avslutas något 
över död punkten men volymändringen 
blir så liten att man helt kan bortse 
från den, se fig. 3 c. 

Expansionen av luften vidtar så snart 
förbränningen är fullbordad. Luften 
har ett mycket högt tryck och driver 
därför ut kolven med stor kraft varvid 
ett arbete utförs. Luftens tillståndsför
ändring följer ett närapå adiabatiskt 
förlopp och både temperatur och tryck 
sjunker kraftigt tills förloppet befinner 
sig i punkt 5, se fig. 3 d. Här öppnas 
av loppsventilen och trycket sjunker nä
rapå till atmosfärtryck. 

Utblåsningen vidtar slutligen, varvid 
den förbrukade luften med de förbrän
da gaserna pressas ur cylindern. Tryc
ket i cylind'ern är givetvis något över 
atmosfärtrycket för att luften ska kun
na strömma ut. 

Insugningen och utblåsningen ford
rar viSSErligen ett arbete som kallas 
spolningsarbete men d'etta brukar räk
nas till mekaniska förluster och är en
dast någon procent av totalarbetet. 
Man kan därför räkna med att det er
hållna arbetet är den yta som är strec
kad med rött i fig. 3 e, och denna fås 
genom att dra bort kompressionsarbe
tet i b från expansionsarbetet i d. Det 
gäller att vidta alla åtgärder för att 
hålla denna slutliga yta så stor som 
möjligt. .' 

Denna översikt av termodynamiken 
kan givetvis inte göra anspråk på att 
vara mer än mycket ytlig. Den har en
dast ' velat ge läsaren en liten inblick 
i det väldiga teoretiska arbete, som 
gjort den moderna motorn till vad den 
är i dag och som visar vilka vägar man . 
häl' att gå för att söka nå så höga ef
fektbelopp som möjligt. I verkligheten 
är termodynamiken ett digert ämne som 
fordrar god matematisk underbyggnad 
för att man ska kunna tillgodogöra sig 
den. 

Låt oss så slutligen komma överens 
om att det bästa tekniska resultatet en
dast kan uppnås när teorien och prak
tiken under ömsesidigt f örstående går 
hand i hand mot det uppsatta målet, 
det må gälla vilket område som helst. 

S ommartorka 
i håret 
fordrar: 

Två hårvatten 
i salDlDa flaska 

MEDICINSKT : 
Stimulerar hår· 
botten, motarbe· 
tar mj äll och In
nehåller välgöran
de cholesterin. 

BINDER H.ÅRET 
men bibehåller 
det mju!<t och 
naturligt utan att 
smeta. 

PALMDLIYE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR, FET, EXTRA FET, OVERFET 

Bygg själv 

"1001" är konstruerad för amatörbygge 
och sl!. utformad att man till största delen 
kan bygga den av begagnade bil - och 
motorcykeldelar - enkelt. lätt och billigt! 
Den vackert strömlinjeformade karossen 
bygges av konstharts enligt en ny. noga 
utprovad metod - karossarbetet gl!.r där-
för ocksl!. som en dans. I 

"1001" har en max.-hastighet av 80--100 
km/h (motorer pl!. 250-1000cm3 kunna 
användas). Antalet sittplatser är tre (föra
ren i mitten) och utrymme finns dessutom 
för tvA barnsäten. 

Ritningarna, som godkänts av bilinspek
tör. omfatta Inte bara sammanställnings
och detalj ritningar utan ocksä förklaran
de perspektivskisser, utförlig arbetsbe
skrivning samt materialleverantörförteck
ning - och kosta bara kr 14: 50+porto. 

Sänd In knpongen I d a g - så får NI 
de Intressanta ritn ingarna omgåend e. 
1111 .... . ...... "111 ......... . ............... .. .... ...... . .. ....... .. . .. 

ING. Ulf CRONBERG, Koraörvigen 22 B, MalMÖ 
Sänd ritn. sats för "1001" mot postförskott. 
Namn: ......... . ......................... . 

Bostad: ........ . ............... . .......... . 
Postadress: ...................... TiA 15 
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Till salu: 
UNIVERSAL-BAKHJULSFJ-",DRING, engelsk 
typ med förkromade skyddsröl' och rörliga 
delar inkapslade och löper i olja. Kan med 
lätthet monteras pä alla maskiner. 1 ärs gal'. 
125-200 cc 85: - 200--500 cc 110: - . Motor 
firma Harry Brann, Broby. Tel. 393, även 
mellan 18-1lJ. 

SKRIV & RÄKNEJllASKINER, duplikatorer, 
kontorsmöbler, kassaskäp. Läga priser. begär 
offert. Olsson, Box 50'10. Bollnäs. 

BANDSÅG. Rabatt till amatörer och ' firmor, 
Begär broschyr frän ti llv. F:a Angströms 
Produkter, Erikslund. 

ELl\IOTORER ASEA 220 växel 1/ 8 hk m. 
växelllIda 50: -. Skrivmaskiner 150: -. Add
maskiner med remsa 150: - . Maskinaffären 
Barret, Skara. T el, 11529 - 11865. 

PROJEKTORVERK 35 mm Powers m . mo
tor. El. handslipm, U,m.p, E: Hagman. Odens
backen 

INDIAN 750 cc m/ 28 85 % däck 200: - el. 
bud. Garanteras prima motor ti ll d:o m. för.'\'. 
o. ny magn. renov. för 325: - säljes för 
425: - Matchiess mot, 250 cc sv., m. magn
gen. o. ' förg. körklar 225: -. Växell. d:o 75: -. 
R ex 250 cc m/39 nya däck o. sadel 275: -. 
Motor t. d :o kompi, körklar 225: -. N. From, 
Box 156, Junsele 

LÄ TTV, 98 cc Sach s m/37 165: -, R ex 98 cc 
m/38 pr. sk. 200: - . HV A 120 cc m / 48 ren. f . 
300: -, sälj. t. 825: -, R. Elfström, Kosta. 
Tel 13. 

MC-BIL heltäckt 90 % färdig. strömlin je 
575: -. Ilo-motor ny fyrväxl. + backväxel 
580:-. Kylare till d:o 20:-. Bilbatt. 6V 
prima sk ick 40: - . EL-signalhorn 6 V 15:-. 
Bromstrumma ny t. Iv m. navhylsa 30:-. 
Morse-telegrafiapp. 40: -. Hans Ohlsson, 
Döbelnsgatan 9, Kristianstad 

RENOV JlIOTORER, Jap 250 cc 200: - I st. 
Även by'te. L. Svenson, Västragalan 15, örebro. 

INDIAN SCOTT 1928 750 cc m. ny borr. mot. 
nägot defekt sä lj es hel e. delv. samt!. del i 
prima skick. Kurt Borgemo. Forshu lt. ~'e l. 
Krllkenäs 82. 

EL MOTORER nya 1/2 hk , 220/ 380 V, 50 per, 
1400 v/ m med kullager, 3-fas 7(;: -. Retur
rätt. 'V. S,-ensson, Granbacken. Nossebro. 

KANOT hel 6 mm bordläggning klädd m ed 
duk Storl 420X70. Typ Nya prima bill . B . 
Good, Box' 38, Lerdala. 

TELESKOPGAFFLAR i engelskt kvalitetsut
förande dubbelv oljesystem och förs . med 
alla stågfästen samt lykthällare. 1 lir s gar. 
125 cc 145: -, 350-500 cc 325 : -. Motorfirma 
Harry Braun, Broby. Tel. 393, även m ellan 
18-19. 

JllC 147 cc hembyggd inreg . o. körklar 225:-. 
Bälgkamera 6X9 35: - . Ake Sundberg, '1'or
björntorp. 

REX m. JAP-mot. 350 sv. körkl. 375: - . Vid. 
uppl m. p. K . I varsson, Box 701, Horndal 2. 

HVA-l\lOT, renov. kompi. av senare mod. 
300: - Ny 4-pol magn. med impulskoppling 
150: -: B. Gustavsson, Box 663, Älmhul t . 

LÄTTVIKTARE avregistr. sälj. el byt, mot 
mellanv. gärna det. Sv, m. lägsta m ellanskill 
nad. G, Karlsson. Bjellanda, Tossene. 

MC-RAM för 250 cc 60: - . 1 bensint. 350 cc 
20: -. 1 mc-mot Ebe 175 cc m . magn. 35 ' -
1 filmapp . m. l ' film 45: -. 1 resegr. 45:-. 
1 bi lsträlk . 15: - . Box 25. Orrskog. 

BÄLGKAl\l. ny Lumiere 6 X 9 m. fodr . 60: - . 
K. G. Persson, Ljungv. 3. Bjärred. 

HURBERT Äntligen i Sverige. Svetstransfor
matorn som hobbyfolk, me-bilbyggare eykel-, 
p lftt- och mek, verkstäder. lantbrukare ,m fl. 
,-äntat pä, storl. 22 X 23 X 30 cm. E lektroder upp 
till 3,25 mm. Beg. närmare upplysn. o. bro
schyr mot por to frän Firma G. östlund, Box 
395, Alfredshem. 

UTOl\ffiORDSMOTOR 3 bk i bra skick 400: - . 
Gert Karl s on, öster skog. Bredaryd . 

JLO 98 cc m/ 37 körkl . skatt o. fö rs. b et . 
200: -. A. Dalberg, Box 250, Siljansnäs . 

REX WILLlER 147 cc komplett ej körkhlr 
175: -. S. E. J ohanson. Box 39, Lidköpil'lg. 

TRAFIKl\l HALLICRAFTERS S,KY BUDDY 
4-rör 2o---4Ö-80 m. AVC. BFO. },~oto m. dubb. 
porto. K . O. Johansson, Biickbem. Ljungsbro. 

BÅTl\[OTORER GÖTA r enoverade ocb som 
nya finns i ett mindre 'antal frän 375: -, 2 'h 
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Ann,-prbet under denna rubrik /Jr netto kr 
2 :50 per rad (ca 34 typer), FörskottslIkvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92, 

Manuskripten md~te vara tydliga - maskin
• krivna eller textade, Vi ansv/U'ar icke för 
otydligt skrivna eller dark t förkortade manus, 

- 7 hk, 8O(}-900 v/ m. AB Götamotorer, Osby. 
'l'el. 25. 

KANOTSPANT O. ritn. t. Nova. Nitade o. fer 
nissade. Inge Erikson. Skavenäs 20, Bergslund. 

JlIOTORBECANE mc 125 cc !25: -. F . Lindh, 
Vattlängsdalen . 

FN 350 cc ä / mOd. m. blockmotor. Lämpligt 
semesterlIk . S. Cederlund, Grythyttan. T el. 
Halvtrobo 12. 

ELJY SJlIÅBILDSKAl\IE RA F : 3,5 med för
s toringsapp. 180: -. El. borr?1. 'h " chuck 
65 : -,. östen Raattamaa, Kuttalllen. 

LV l\I C Kärnan med Sachs m. 98 cc m/ 39. 
Fullst ny ren. mot Inreg. skatt bet. Fullt kör
l<1ar 325: - Uppl. m. P. J. E. Larsson, Box 
93, Harplinge. 

UTOl\ffiORD SM. t. kanoter , ekor, camping- o. 
r acerbäta r 0,75-55 hk " Byten" H. Gu stafs 
son, Box 7124. Borlänge. Tel. 13019. 

Jll C 98 cc reg. o. körkl .. 110: -;:-. Utomb.-m . _ 2 
hk 250: - Racercykel htet kord 165: - . l'\ y 
cykelmotor : Flink, Cyclemaste r, Victoria bil
ligt. Th Svenssons Cykelverkslad, Rid . 

BIOGRA],'FÖRSTÄRKARE 30 watt. B . Brun
din, Torekovsg. 22 B. Malmö. 

NY UTOJlffiORD SRACER ut. motor 2,85 X1,30 
bortslumpas 475: -. ev. byte m. bilradio 12 V. 
Gunnar Höglund, Carl slund 22, Eskilstuna. 

Jll C-JllOT, R ex W'illiers 175 m. -m agn 50: -. 
Förg d:o 15: - . V-läda d:o 30: -. D:o def . 
10 : ~ Ram m fj .-gaffel, skärmar. styre o. 
sadel 'd :o 40: - : Fram- o. bakhjut m brom str. 
o bra gummi, d:o 35: - . Tank förkr. 15:-. 
All t i ett 175: - . ,Sv. t , " Tillfälle", Linaäh-. 

CI GARRE TTPIS'l'OLEN Rassia etui och tä n
dare i browningform 10: 50. Retl~rriitt 3 d~g. 
Ombud b'Ökes F:a S. O. H .. Bhndgata n 36, 
Falun. ' 

SACH S-JlIOT. 98 cc kompi. m. förga s. körkl. 
80: -. 2 st. tank. Sacbs 15: - Ist . Ram m . 11jU , 
lämpi. t mont .. hj.-mot. ]25: -. 1 st . bIlIlong 
eyk. m. rostfr. skärm, skenor.. nya tra ns p.
nav 90 '10 gummi 150 : -. Tbtlens Cykel & 
Rep.-\'erks t .. Fjärdhundru. 

FORD E lFEL m/ 39 paket el. s kllpbil. Skadad. 
Ny mot. nytt ky l, ny ram säljes f. 1200 : '-. 
Byte disk. Box 809, Hunnebostrand. 

l\lASSOlt av flyg-, bobby -o sport- och musi k -

r, Vi vet att 

TfA:s radannonser 
är 100 % säljande! 

Emellertid har vi konstaterat att 
annonsörer vilka erhälJit 1 annon
len begärt svarsporto 1 mänga tall 
underllIter meddela dem 80m In
länt sädant att annonserade vara 
respektive varor redan är säl da, 

Vllkulle dä rför sätta stort värde 
pil att r espektive annonsör er kor
rekt ville behandla lamtJIga dem 
lom lvarar pil deras annons, dl 
detta ytterligare kommer att ItlIrka 
förtroendet tm 

TIA.:s rada ..... o ... ser 
landets mest 
säljande småannonser 

, 

tidn. Beg. Komet-diesel. K. Fl . Grankrollu. 
Asg. 21, Gamleby. 

SE HIT! Rek\'. vär pr isl. omfatt. motorer ra
mar , tankar, hjul m.m. Stor wrt. Sänd . mot 
porto. C.-E. Sörelid , Sergelsg. 1 B. GMeb. Ö. 

REX 98 cc toppf. 80 km. 400: _. IIo J\' _ 
275: - . Bäda inr. o. körk lara. Hju l 3,25 x 19 m. 
B. T. 40 : - . Me-Iylda 25: -. Kastspö nytt 
35 : - . H. Viklund. Ale. 

CYL, t. 125 cc BSA mod . --49 ald rig borr. i 
pr. skick 35: -. Kompl lUotoraxel t . AJ 
mod. --46 dr. s id. 20: - . Kamsid. 10: - . 

kinnbyxor spet sll1od. i pr. skinll m. y ll efodel
lit. använda, normalstorl . 75 : '- . L. J ohans 
son, Box 1568. Karlskogn 5. 

DRAGSPEL 5-rad. 4-kö r., 6 hd. tekn. liU_ 
MO: -. Ev. byte m . svarv el. förs i. Gunnar 
Andersson, Mängrav, Sollefteä 3 

UTOJlIn.-JlI. S,-alan :J.5 hk bra motor 275 : - _ 
Sv. m P. V. Wallin. Lo, Nyland. 

JAP-l\lOT. 350 cc sidv. m . förg. 90: -. Växel1_ 
35O cc 60: - . D:o 2GO cc 50: -. Växell , Indian 
750 cc 65: - . Mc-mot. 1000 cc 2-Cy l. något ue
fe kt 30: -. Lättv. -mot. Rex 98 <'c kOlllpi_ 
85: - . D:o HVA 98 ~c komp!. 100:-. Bak 
hju l 3,25 X 19" kompi. m. br om s tr. o. gummi 
45: -. Baknav DKW kompi. 50: -, Baknav 
HVA 250 cc kompi. 20: - . KOllpling 500 cc 
20: - . D:o 350 cc 20: -. Sökare för bil 30: -_ 
Cy l., kolv, " evbus pass HVA 250 cc sid\'. 
40: -. lIfc-ram 350 cc m . skärmar 20: - . Me
ram HD 350 cc m. fj.-gaffel, skärmar, tank , 
sadel m.m. 30: - . Förg. Sehebl!'r 10:-. 
Förg. pass öWA-hjul ]5: -. Förg, 250-350 
cc 10: - . lIfagnet l-pol. 20: - . .El.-signal 
10: - . Oljetank 10: - . Fj.-gaffel 350 cc 15:-. 

var t . " RP" , Box 129, Emmaboda. T el. M9. 
(kl. 17- 19). 

F ILM UTFÖRSÄLJES! Film 6 X9 sp. 120/ 62() 
d:o 616 X 11, 4 X 6

'
h pr st. 90 öre. per 25/ st. 

]6: 25. 7000 st. Bauebet-film förpackad i tro 
pikbylsa 6 X9 end. SP. 120 bortslumpas pä gr_ 
av det stora nnt 32 Sch. BH är utgängen i 
nov. 1950. Pr s t, 75 öre, pr 25 st. 12 : 50. pr ]()() 
st. 40: -. Lumiehrom utg. 1949 pr 25 st. 8: 75, 
Ferrania konta ktpapper 6

'
h X916 . Blankt ocl1 

vitt. Sex grad. f. mjukt till ultrahärt , Pappe
r et är fullt kurant 3 : - pr kart. om 100 blad. 
Gevacolor 24 X36 6: - pr st. F erran ia 24 X36, 
10 X36. expo 15 : - . Ejro -Agenturen, Box 20063, 
Stockholm. ~'el. 48 00 13. 

STÖRTBÅGAR, tilh-. i 22 mm helförkromade 
stälrör och i trev l. utförande. samt ett verkl. 
skydd vid ev. kullkörningar Dekorativt. Mel
lanvikt 40: - . större nHlskiner 42: _. lIfotor
firma Harry Braun, Brolly. Tel. 393 

JllC REX 500 1\-. 111/ 30 1I10tor Ixion der. olje
pump, växelIlIda Burman i bef. s k. 350: - . '1'_ 
Ekerstam . Maramö, Värnamo. 

JULRADIO "Centrum" anv. 10 tim . med tor
pedantenn 400: -. Startmot, G V 35: -. 'rank 
f. mc 10 : -. S'-. m. p. H elge Uust avsson, Taxi, 
Nödinge. T el. Kungälv 29073 

HD 1000 cc m / 28 m. förg. gen.-s pole 3()(): -_ 
Växell . d:o 75: - . Hjul bak 19 X 400 90 0/0 
gummi 75: -, frall1 70 % ::;0: -. Rall1 1000 ce 
f ullt komplett m / 28 100: -. L ä derv. 25:-_ 
Batteri 25: - . :Ile-dyna 10 : _. K edjor 15:-, 
25: -. -'HS" , Besselnergatan 5, Sandviken 

OHLSSON 23 m odell mot. _end. provkörd m ed 
t imer 95: - , Modellpla nvinsch Stark 20: - _ 
Rymlig trunk för modell pI. 25: -. Iug. SelIer 
mark, KOllm-äg. 5, Kungsbackn. 

UC DRW 98 cc m/37 n yr enov . mot. inreg. 
500: -. 1 st. Rexmot. 98 cc m. "iixell magn. O. 
fö rg. ä ldre 100: - . " SGA", P I. 820. Markaryd. 

CONTA-.X I nyrenov. m. son nar 1 :2,5 cm T. 
m väska en bra kamera end. 700 : -. Y. :\'ord
berg, Fack 29, Asbro. 

TCS-IS, Am. trafikmott. 1,5-12 lIf. 3 omr. 8 r. 
BFO S-met, likrikt, m .m . ARB 0,2-9 Mc. 
F UG' 16. 38--42 Mc. Omf. rör m.m. UPPI. m . 
por to. S. Korcll, Ulfhäll, Strä ngnäs. 

TILLFÄLLE! SI<ri\'masl<iner, verktyg, radio, 
radio dc!. m.m. Nytt och beg . Slumpas Pris!. 
m. P. E. Ni ls son, GlIrdspllnga . L ocknevi. 

JlUNDRE PARTI synkronul'\' 110 el. 2-20 V 
m eentrum sek 22: - Förl,rolll. "is. 2: -Isats. 
R : Lindeborg . . Gillegat. 4, Häge rs tell. 

SJlIABILD SKA)IEUA Vito III m. tillb . El ek 
tronaggreg at . Läga pri scr S'-. t. "E j a nvä nt·" 
~l.'fA. B ox ;U37. Sthlm 3. 

TRImIPH 350 cc top p fa briks renov. J;ll . fö r/!. 
o g ener a to rmag net 450 : - . HVA 500 cc, HD 
'1000 cc. P p.ug<,ot ]25 ('c. Ne w Imller ia l 350 cc. 
Jap 250 cc pri s 6;): -Ist. 2 s t. HVA cylindra r 
1000 cc kompl III ventiler 75: -. Bosch gene
ratormagnet 90 :.-:.... Bosch magn. 30 : -. B'rH-



l]lagn. 25: -. Vevstakar Indian 750-1000 cc 
25 : -Ist. Oljepump 10: -. y ,ixe ll lida Indian 
]Hed öv. r l'servdelar 60: -. Arne Svensson, 
Xissafor s. 

V!\ULD SKRIGET I BILD 7 hal\1'r. band, n ytt 
::!40: -. Nu 175: - som nytt. L . Dahls tröm, 
Box 41S!. Ludvika. 

DEG. J\I0TOR CYKLAR. BSA 350 cc sv. m /38 
reg. o. skattad 600: -. HVA 2-cyl. 550 cc ä!c1-
r e mod. r eg. o s kattad 275: -. Lv-mc 98 cc 
J·eg. o. skattad 150: -. B eg. mc- m ot. 2-cyl. 
.550 cc HVA 00: -. SR 500 cc sv. någ. def. m. 
magnetgen. O. förg. 00: -. Bilradio prima 6 V 
AiYin Jll. in b. högtalar e 150: -. Bälgkamer a 
l\:odak 6 XPh 40: - . D elar t Jap-mot. 250 O. 
::iOO cc. T. Joha nsson, Brevi. 165, Stoby. 'l'el. 7. 

JU C-J\I . AJ S m. förg . 350 cc tv. 125 : - . Växell. 
lll . koppl. 50: - . Fr-h j. m. 50 % däck 50 : -. 
TIakhi. m . 75 _% däck m . drev 75 : -. Magn.
gen. 75: -. Ram med ga!!., skärmar, sadel, 
tank 50: - . All t 400: -. Syar till Gösta An
d ersson, Trottegatan 12, Falkenber g. 

RIT N. T. Köldmask. 3: 65. "AE", Fllsb. TOlsjo. 

F N 350.cc mod/ä det. m. r enov. Bosch magn. 
gen. bra däck 26 X 3,50 300 : -. Skrivmaskin 
100:- Kikare dubb. 8x32150:-. Bi r ger An
<lersson. D egerbo. Mlinkarbo. 

AUOLE A 350 cc m/31 ny l,edja O. bak dr. e j 
i·eg. men fullt k örkl. kont. 435: - . K . Karl s

on. Box 235, Vena. 

~1C HVA 550 cc tv. m /34 nyre n. O. prima &kick 
t. h ögstbj. S. Johansson. Slätteberg. Vinberg. 

S T !\NK SK YDD med vita ylnk lar p. bil 12: -/ 
1)ar. Mc 6: - I st. Firma N. Ekström, B r evl. 
525. Vara 

D KW CHASS I (ram, axlar. hjUl , däck, styrn., 
jledale r , kyl a r e O. 2 dörr) 450: - . Liten I,a
ross m . sk innk. dynor 75: -. Liten r am 
lämpi. ti ll m c ·bil 25: -. 2 st. 15" hjul m ed 
'Iang o. däck 20: -. Liten Fordstyrsn 20:-. 

E lmotor 220 V omkr . 1 hk n. ny 75 : - . Gräs
l<1ippmask. nyrenov. O. nys li p. 35: -. B eg. 
skiftn rört.. O. oljek. m. pump 5: - . 10: -, 
10 : -. Svnr m. porto. 'l'. Lennder. Box 3651, 
K a rlskoga. 

")IC BSA 500 cc tv. m / 33. Bra motor O. däck 
l55O: -. p. O. Carl sson , Box 588. Vikarbyn 

A UI E L 350 cc. Red Hunter 19-!7 F örl<r . tank 
nya ljuddämpare, n yborrad. ~Iätarinställ n . 
J2830 km. K ont. t. högst bi. L. Ljungkvi st, 
H ä ll efor s. 

DC 350 pä 3,5 cc körd 15 min. Svänghj. O. prop. 
n1edf. 60: -. O. Ellioth, L yckeby Tel. 00. 

B R A FN. Tel. Xorrtälje 37021 eft. k l . 17. 

E LEKTRISK A J\I OTORER 127-220 V a ll str. 
100-150-300 W m. k ullager ka n am'. t mind 
r e svaryar, borrmaskiner. h u shli ll sapparater 
]H.m. Utförs. sä längt lagr. r äcker f. 28: 5O/st. 
m. postfö r sk. R emskiva 3: 15/st.. drivrem 
a : 35/pr m e t R egl.-motst. 7: SO/ st. kan am'. 
pli alla varvtaJ. Electro-lIIcco. Ringvägen 149 
A, tockholl11 

J\lC-DE L AR Indian 29 bakhi. nytt däck, 
växel!. magnetg .. veyhua 111 .111 . "S.S.". Box W, 
Haver dahlstrand . 

AJ S MC 500 cc tv. i gott skick 600: - . B. 
Nordqvist. Box 130. Tällberg. 

DK'V-J\I C utan motor men i önigt kompi. e,·. 
Y-Iädsdelar. transmissiousdrev, ny l -dämpare 
eyl. Rex 147 cc lTl.m. 50: -. Fr.-fritt . G. 
Carlsson. Box 32-3, K-ytte rby . 

Önskas köpa: 
S VAR VCH UCK 3-3,5" köp. (e,' . byte 1110t -18-
49-50 ärs Tf A) samt smlibildskamera. B. 
Ever dahl. Björkvägen 20. Visby. 

'.rELE F ONAPP. 2 st. beg . f elfria (bordsapp.) 
med ring (signal)-ind u ktor. Svar m ed pris 
u ppgift till ' Åke Samu elsson, Kristinehöjdsga
tan 5. Göteborg S. 

J\I C 9&-000 cc e,'. d efekt Åke Sundberg, '1'01'
björntorp. 

19 hkrs ILOMOTOR 
(Tempo-Vidal) m. el. Boschutrust
ning, kompl. m. växellåda. Reservde
lar i lager. 

SVENSSON & HEDBERG 
T el. 10866 Norrtä l je 

BILRADI O 6 V g. äldre el. def. A. Nil s 'on , 
B ox SOl, Hindås. 

B ATJ\I. skivvx!. " TVN" Box 125. Hortlax. 

I N D IAN J\10TO U m/29-30 e l. 31 äyen bra cy !. 
per omg. Haldo Eriksson, Skanderåsen 

SPR UT J\I ÅLN.-AGGUEGAT. O. Törnblom, 
Va lhallav. uO. Sthlm ö. T el. 6150 49. 

D KV-l\I C uta n m oto r men i öyrigt komp!. ev. 
m. def. motor K. Ahlström, Box 33. Hybo. 

J\1C-F R AJ\l GAFFEL 1 st ti II 1000 cc HV A 
m/35. Eventuellt teleskop~ Gunnar Wilhelms
son. T el . 78. Vellinge. 

Bytes: 
N V 150 cc som ny (körd 120 mil) byt. mot h . 
beg. l\fatch less 500 cc. Mä rten Mår tensson, 
B ox 20 Strömsund 

ClIt 98 cc 110 värd 75 : - bytes mot plihii llgs
m otor. Box 67. Rottne. 

Diverse: 
J\I C-F öRAUE! 1952 års ]'atalog (nr 7) har u t
kommit! Den upptar aila de lar och u t r ust
ningsart. till 9&-200 cc samt nya motorcyklar 
o. sändes mot porto. Motorfirman Ivan Höök, 
Sägen. ~'el . 30. 31. 

CYLINDE UBORRN INGAR . VEVLAGF~RU]<;
UINGAR av a ll a s lags mc-motorer . Omkrans
ni ngar av drev m .m. Snabbt och välgjo r t a r 
bete u n de r garanti. U lricehamns Motormel<a
ni s ka. T e!. 1624, Ul r iceha mn. 

CYLINDE RBORRNI NGAR lY, mc, bil- O. båt
.motorer. Prisl. över delar t ill Iv O. mc sändes 
mot svarsp. Be Ge-Motor, Si bräcka. 

EXTR AFÖRTJÄNSTE R ! L ÄR E T SNI NG! 
L ä tt!. beskr. för g las o. m eta ll Itr. 5: - . 
"V.O." Box 7515, Borlänge. 

SPECI ALARBE'.rEN rör elektrisk utrustning 
ä b ilar och motorcyk lar. Vi utför arbeten så
som: magnete r . generatorer. startmotorer, för
gasare. bensinpumpar. Alla arbeten under full 
garanti. Humana priser . Även ett antal beg. 
förgasare O. generatorer finns i la ger ti ll salu . 
Ulricehamns Bi lelektris ka , Nyberg & Thor. 
T el. 11167. BorlisYägen 3. Ulricehamn. 

Flink -framhiulsdriven 
!...--- (Forts. från sid. 8.) 

hur långsamt som helst och ändå få en 
jämn gång på motorn. Effektkurvan på 
F link skulle jämförd med de f lesta på
hängsmotorer bli mycket rak, och f ölj 
aktligen accelerar Flink mycket jämnt 
upp t ill 25 km-strecket, där motorns 
tacksammaste f artområde ligger. Genom 

. att motorn ger ett gott effektutbyte vid 
a lla hastigheter, är den särskilt lämp
lig på kuperade vägar, där den i de 
brantaste motluten mycket snällt svarar 
på ett par uppmuntrande extra t r amp
tag. 

Flink är billig, lättmonterad och lång
livad, och med det enkla lättfattliga reg
lagesystemet bör även folk helt utan 
motorsinne komma till rätta. Att det i 
sig själv skulle vara en nackdel med 
r ulldrift, såsom många tror, kunde inte 
provaren märka, men däremot känns 
vibrationerna från motorn starkare vid 
alla f ramhjulsmonterade motorer än vid 
andra motorplaceringar. 

ABG-bakhiulsdriven 
( Forts. fr. sid. 8.) 

enkla reglageutrustningen en lydig mo
tor även i händerna på ovana personer. 
Frikopplingen är särdeles mjuk och 

..jJrovköraren funder ade mer än en' gång 
om det stod rätt till - så ljudlöst och 

lätt kopplade man in och ur motorn. 
Man kan lätt "kicka" i gång motorn ge
nom att lyfta bakhjulet och veva runt. 

På vägen visade ABG de egenskaper 
man kan vänta av de "racerbetonade" 
siffrorna ovan - alltså framför allt en 
obetvinglig lust att gå fort - så fort 
som lagen tillåter. Den är alltså en 
smula spor tbetonad trots de bekväma 
körmöjligheterna med endast två spa
kar, och den som hjälper till med tram
porna i större uppförslut och inte låter 
f arten sjunka kan hålla en mycket fin 
genomsnittshastighet. 

Den mjuka gången och lättskötta 
kopplingen var -verkligt imponerande. 

• 

Tf A-ritningar 
för sommaren 

a. TIA:. mlnlat7rmotol' nr 1, 7,6 cc (Ii 
b lad) 8 : /iO. 

8. Den Ideallska ritapparaten. Skala 1 :2, 
2 : Iii. 

8. En ettrl" lI-takt8motol'. O: 9Ii. 
9. TIA :8 mlnlat7rdleselmotol'. 2: 11i.-

10. Tf A :8 amatllrsV8l'V. Skala l :2, Ii : /iO. 
IL TIA:. c7kelbåt. (14 blad) I hel Ikala. 

35: - pr sats.-
U. Den ldeall8ka koplel'ln"laPparaten. 

Skala 1 :2 (6 blad) . 7 :85. 
18. 4-C71. ån"maaldn. Skala 1 :2. 2: Iii. 
U. Ånl'panna för maski ner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : Iii. 
15. Hill Standard 07keIbU. Den Svedbel'lr

aka mästerskapsvagnen . 8: M. 
18. Hill-Sped Tramp. y stem. RevolntIone

r ande n y het för ovanstAende bli. ,, : /iO. 
18. ~~ 4O~~lJJlndade tö ... torln"lapparaten. 

lIl. Racerbåt som amatörb7""c" L . II. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
r oende pA m otorstyrka. Komplett r it
nlngssat s (9 blad) Inkl. lIcena 22:-. 

lI2. TtA: s MO-bU. R ltnlng ssata med full
s tändig arbetsbesk r ivn ing . 11 : - . 

28. H m ILAN - "Bananena" nya F-m o
de ll. Motortlygpl. f . 3.8 cc motor. 
3: 70.-

21>. TIA:s F OLlOIOTORBA.T - ritnings
sats med fullstän dig arbetsbeakrlv
ning. Komplett 8: - . 

lI6. M-loket - Rust a n L ange. mj -bygge t 
akala O och H O ; Ii blad med fullatän
dl~ a r betsbeskr ivning. 12 : - .-

27. P E LTON-TURBIN aom amatörbygge. 
Olm. h öjd 18, läng d 30 och bredd 17 
cm. R itning I h el skala. 2 : 71i. 

lI8. PedobUen. Lättbyggd och bllllg cykel
bl! tör 1 per son. 4 : 21i. 

28. GQDSTA.GLOK aom modellbygge l 
ska la 1 :45. spArvidd O. Ett detaljrikt 
tanklok. Hjulställning l /D 'l. 2: 50 . 

80. FJARIL 16 kvm seg elbåt. konstr. av 
Jac. M. I versen. Komplett r l tnlngssat s 
Inkl. licens. 30: - . 

BL PrärieskoDare flll' n7blll'Jare (lövsAg
nln~sarbete) 2 : 75. 

82. Prärieskonare t ör avancerade modell
byggare 2 :75. 

SS. P08tdllll'ens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75. 

84. Charaba nI'. 2 : 75. 
85. Droska med suftlett. 2: 75. 
86. lIllii tärlastbll. 2 : 75. 

De med • m ä rkta rltn. är I full Ikala. 

Till TEKNIK tör ALLA, Box 8181, Sthlm a 
Sän d mot postförskott p lus porto : 

.. .. .. . . . . st. ritn ingar nr .. .... ...... .. .. 

Namn: 

Bostad: . ... . ....... , .. .. .... ..... ... ...... ..... . 

Postact.r . 
T ex ta! Tf A 15 
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"Det är ont om 
beskrivningar av elementära organ is
ka försök, och då författarna nu läm
nar oss denna samling, elegant skri
ven och väl tillrättalagd, har vi all 
anledning att ta emot den med tack
samhet", skrev nyligen folkskollärare 
Harry Eklund i en recension av Tf A
handboken "Att laborera hemma, 
del II". -

Tf A-handböckerna ger ökat utbyte av 
Era tekniska intressen. Komplette.ra 
biblioteket med Tf A-böcker! 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 tekniska ord, termer, uttryck, med 
definitioner, uttals· och tonviktsbeteck· 
nlngar. Inb. Pris kr. 12: 75. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

Tf A :s yrkeskurser I svarvning, borrning, 
hyvling, fräsning och slipning. Inb. I In
tegralband. Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknäpparen av fil mag. 
G. Landgren. Uppfriskande, trevlig under
h:111nlng för hela familjen. Pris kr. 2: 85. 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestlckan och dess användning. 

Av T . Porsander. 2: -. O upp!. 
2. Elektriska ...,kumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 25. 3 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av små
motorer. Av T. Porsander. 2 :80. 7 upp!. 

6. Modellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir j ag tekniker Y Av F . Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur jaJr sköter mIn cykel. Av S. Wlnt 

zer och J. E. Lamm. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikhandbok. 4: 7{i. 5 upp!. 
10. Svarvboken. A v T. Porsander. 2: 50. 3 

"Uppl. 
11. Mssklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. 
12-13. Modelljärnvägen Del I o. II . Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 
14. Genviigar Ull snabbräknln,g. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. . 

15. Att laborera hemma. Del. I. Labora
t10nshandlednlng med 150 kemiska 
förSök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3:75. 

16. :&Iotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbåtsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemmo,. Del II. 114 för
sök I organisk och fysiologisk kemI. 
A v I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. ---- -- ----- - - 1 

I
I Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. I 

Sänd mot postförskott plus porto: 

I ex Tekn. Ordbok I 
I ex Mekanikern I 
I ex 100 Roliga problem I 
I ex Handbok nr ...... I 
I Namn: ................................. . I 
I Bostad: ........................... .. ..... I 
I Postadress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 

'l'exta ! 'HA 15 L _______ _ ____ · 
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BREVLÅDA 
På denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor a v allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Måste man ha körkort på öva
hjul? 2) Är det skatt på den? 3) Får man ta 
körkort på motorcykel när man fyllt 16 år? 
4) Går det att använda en cykelgenerator 
(kopplad till en tändspole) till tändningen I 
ovan nämnda motor? L. O. 

Svar: 1-2) Efter den 1 juli kommer öva
hjul att bli såväl körkortsfria Bom skattefria. 
3) Ja. 4) Nej. 

Frdga: I nr 9 av Tf A finns en schematisk 
bild över ett av General Electrie konstruerat 
r earör. Vid dettas bränslemunstycke syns fyra 

. grova streck. Vad föreställer dessa? 
Vetgiriga. 

Svar: Den ntströmmande gasen. 

Fråga: 1) Har det varit Infört i Tf A någon 
arbetsbeskrivning pli. en trädgårdsspruta av 
mindre modell? 2) Finns det nägon firma som 
för sådana arbetsbeskrivningar? K . I . L. 

Svar: 1) Nej. 2) Inte oss veterligt. 

Fråga: 1) Kan man få köpa fotografier av 
J 28 (Vamplre) och i så fall var? 2) Hur gam
mal mäste man vara för att fä sändarlicens 
(C-certifikat) ? Janne. 

Svar: 1) Bör gli. att få hos någon illustra
tionsbyrå. 2) 16 är. 

Fråga: 1) Är det lagenligt att byta ut en 
98 cc Husqvarnacylinder till en 120--125 cc 
cylinder av samma märke? 2) I så fall hur 
blir kompressionsförhållandena med en 120--
125 cc cylinder? 3) Går det att använda sam
ma balanser till en 120 cc som 98 cc mc.? 

Jiitland. 
Svar: 1) Det är ej olagligt, men olämpligt. 

2) Kompressionsförhållandet blir ett helt an
nat. 3) Ombalansering blir nödvändig och 
helst bör hela motorn byggas om. 

Fråga: Hur stor spänning och strömstyrka 
användes vid s. k . el. sIgneringsapparattrans-
formator vid skrift ä metall? "~[ek." 

Svar: Spänningen är ca 10 volt och ström
styrkan ca 25 amp. 

Fråga: Vem ska j ag vända mig till för att 
få köpa kamaxeldrev och ventiler till en AJS 
modell 30? Falk. 

Svar: Dä AJS-fabriken ej längre tillverkar 
delar till dessa gamla modeller finns de ej I 
den nuvarande r epresentantens lager och kan 
inte erhll.llas frAn fabriken. En annons I Tf A 
kanske kan trolla fram de önskade delarna 
som annars måste tillverkas. 

Fråga: 1) Finns någon slags motorsläde, 
terränggäende eller annan? 2) Vilka ford
ringar ställs frän polismyndigheter för kör-
ning å vägar och gator? H . A. Nyströll1. 

Svar: 1) Motorslädar har funnits och finns 
av olika typer. men ingen som är föremäl för 
serieproduktion. De mest lämpliga terräng
gående fordonen är de s. k. Vesslorna. 2) Mo
torslädarna ä r i regel bannlysta från gator 
och vägar. där de i r egel ej är berättigade 
utan ersätts av konventionella motorfordon. 

Fråga: 1) Får man ha hjä lpmotor på vanlig 
cykel efter den första juli I är utan körkort, 
skatt och försäkring? 2) Hur mycket kostar 
en hjälpmotor? 3) Vilken ä r lämpligast att 
köpa, bakhjulsdriven eller framhjulsdriven? 

Frågvis. 
Svar: 1) J a. 2) Motorpriserna hålla sig mel

lan 350 och 450 kr. 3) De framhjulsdrivna är 
billigast. 

Fråga: 1) Av vilken anledning "tjuter" ra
dion dä man trimmar mellanfrekvenstransfor
matorerna l Campingradion. Ljudstyrkan (Ich 
ljudkvaliteten är ej tillfredsställande. trots ntt 
jag noggrant tÖljt beskrivningen 2) Hur st.or 
är maximikapaciteten per sektion pil. vridkon-

. densatorn I Campingradion. 
A. S. 

Svar: 1) Tjutet beror på att mellanfrekvens
röret självsvänger, och det kan bero på bort
glömd eller felaktig avkopplingskondensator 
cn eller C16, eller pli. att för länga ledningflr 
använts. ev. beroende på att detaljerna ej 
monterats pli. bästa sätt. Anodbatteriet kan 
också vara däligt. 2) Ca 500 pF. 

Fråga: 1) Finns det 125 cc NV motorcykel 
med Ztindappmotor? 2) FinIlS det 125 cc Apol
lo motorcykel med Ztindappmotor? 

Undrande 16 år. 
Svar: 1) Nej, men DKW. 2) Nej. men 

Ziindapp 198 cc. 

Fråga: Var kan man lämpligen få en hand
bok till en engelsk bil översatt till svenska? 

HUIman. 

Svar: Vänd Eder till märkets generalagent 
Sverige. 

Fråga: 1) Var finns en 6,3 volts 1 A glöd
strömstransformator ntt köpa? 2) Vad fordras 
för att b li sändaramatör, hur gammal ska 
man "ara? 3) Är mmF detsamma som mF 
eller pF? 4) Går den i nr 8 1950 beskrivna 
UKV-mottagaren att ändra om till sändare, 
hur ska d~nna i så fa ll kopplas? o) Går det 
att använda 3S4 i stället för lS4 i den be
skrivna rörsummern llIed miniatyrrör. ska det 
vara samma strömstyrka? 

Blivande !lilndaramaWr 1952. 
Svar: 1) ELFA radio, Holländargatan 9 A, 

får ganska snart in en glödtransformator 6,3 
volt 0,3 amp för ca 10 kr. NI kan på samma 
ställe beställa en pli. 6,3 volt 1 amp och priset 
torde bli 15 kr. 2) Kunskaper i telegrafi . ra
diotekni k och reglementen. Olika fordringar 
för olika certifikatklasser. Minimiålder 16 är. 
Skriv till Föreningen Sveriges Sändareamatö
r er. StockhOlm 4, så får NI alla upplysningar 
och formulär. 3) mmF ä r d etsamma som pF. 
4) Ja, gallerläckan minskas till ca 25 kohm, 
till sändaren behövs dock även en modulator. 
5) Ja. 3S4 bör användas. ty lS4 är numera cn 
utgll.ngen rörtyp. 3S4 kan användas bäde för 
1,5 volt och 3 volt, sockelkopplingen är alltså 
nägot annorlunda än lS4. Vid 1,5 voltsdrift 
kopplas stift 1 och 7 ihol>. och batteriet kopp
las mellan dessa stift och stift 5. 

Fråga: 1) Vilken årsrnod är Mc-motor 
Ariel 500 cc toppv l-cylindrig 'och med motor
nummer V-4 790? 2) Hur mänga hk är den 
på? 3) Vilken motorfirma kan möjligen ha 
delar till en sädan? 

Grahn. 
Svar: 1---3) Vänd Eder till representanten 

AB Allmotor, örebro. 

Fråga 1) Kan något subminiatyrrör DF67 
(Philips) eller liknande användas som galler
lIkriktande detektor I en , fickradio ? 2) Kan 
kopplingsschemat i nr 1151 användas med "is
sa ändringar (22.5 v. anodbatteri glödträdar
na i serie samt andra värden på motstånden 
I anod och gallerkretsarna) ? 3) Kan raman
tenn användas som gallerspole och hur ska 1 
sil. fall äterkopplingen ordnas? 4) Kan man 
höra Luleå pli. 14 mils avstånd med "Som
marettan". 

Sture. 
Svar: 1) Ja, subminiatyrrör kan användas, 

men NI får inte en mindre apparat för det, 
ty den största platsen tar lIatterierna, och de 
ger ju genom sitt format två av lådans sidor. 
Jämför sedan ett miniatyrrörs längd med 
subminiatyrröret så får Ni skillnaden i stor
lek. 2) Kopplingsschemat kan användas oför
ändrat med undantag för 22,5 volts nodspiin
ning. 3) Om ramantennen skulle lindas kring 
lädan fick man säkerligen mycket dåligt re
sultat, så det är ej att r ekommendera. Ater
kopplingen fär ordnas med en lindning bred
vid ramantennen. 4) Det är omöjligt att säga 
utan vidare. 

Fråga: Var kan man köpa en fjäderdriven 
motor (t.ex. grammofonmotor) med I1ingsta 
möjliga gängtid lämplig till en av elektriska 
nätet oberoende magnetofon? 

PEH. 
Svar: Sådana verk finns f.n. inte I handeln, 

utan om man vill skaffa ett speciellt lång
spelande verk (15-20 min. gångtid) mäste 
man försöka komma över någon gammal 
grammofon och ta ur verket. Det kan tänkas 
att Ni kan fä köpa en sädan genom Svedbergs 
Grammofon- o. Radloservlce, Grev Turegatan 
7, Stockholm. Skriv dit och hör ettpr. 

Fråga: Har själv byggt en liten bil och 
undrar: 1) Kan hos polismyndigheten erhll l
las ett tilifälligt körtillstånd under viss an
given tid för provkörning och ev. justering 
av detaljer? 2) Hur benämnes första lIesikt
ni ng vid anmälan av sädan hos länsstyrelsen 
och fordrar bilinspektionen typ- eller detalj
ritning eller bädadera? 3) Kommer fordons
accis att uttas Ii en av mig själv tillverkad 
bli? I så fall hur sker tax~ringen av värdet? 

Kristinehamnsbo. 
Svar: 1) Ja. tillfälligt körtillstånd med röda 

nummerpIlltar kan erhållas efter framställning 
och erläggande av pant för plätarna. 2) Typ
och detaljritningar uppvisade I förväg under
lättar givetvis proceduren dä NI i förväg kan 
få anvisning på eventuella ändringar som 
mäste göras för att vagnen ska kunua gå ige
nom en besiktning. 3) Ja. anlita värderings
lllan. 

Fråga: Var kan man få köpa kolvringar i 
alla dimensioner. 

G. h . 
Syar: Vänd Eder till Noya Motorkolv-AB, 

S:t Eriksgatan 106, Stockholm. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Entomologi. lro ~ 
, P rofessor X samlade skalbaggår och 

~. spindlar. En dag hade han med sig hem 
ett antal djur av båda slagen, som till
sammans hade 44 ögon och 142 ben. Hur 
många djur hade han av varder a slaget? 
(För den zoologiskt okunnige må näm
nas att en skalbagge har sex ben och en 
spindel åtta.) 

Länspumpning. 

För att pumpa vattnet ur en fartygs
docka har man tre pumpar. Den ena kan 
ensam tömma dockan på 6 timmar; var 
och en av de andra två kan ensam töm
ma den på 4 timmar. Vilken är den kor 
taste tid på vilken dockan kan tömmas ? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 12 av TfA. 

Påfyllning. 
Ungefä r 11,5 tim. 

Skärningspunkter. 
15 punkter . 

P R I STAGARE: 
Tankenötter n r 12: Kurt Tllly , Dalg . 8 H äl

singborg, och Nils Ander sson , Sandlyckan 
8 A, Lillhagen . 

Korsord nr 12: F ru Ma r g it H a r we, Kris
tians tad (10 : - kr ) och Geijer ö rllnd, S:t 
Larsgatan 1 B, Linköping (kvartalspren .) . 

Korsord 15. 
VÅGRÄTT : 

1) Svår att överbrygga 
mellan öst och Väst. 5) Obe
hag lig · 'badkamrat" . 8 ) Sak. 
9 ) Husdjur som trivs i ber g . 
10) Åskgud. 11) Kan ett in
g repp vara.· 13) Metyl bensol. 
15) Släcks ombord. 16) Har 
Inget på mopederna att göra. 
18) Väg, riktning. 20) E fter
tryck. 22) Elektrokemiskt 
konstverk . 23 ) ö , stör st bland 
Cykladerna. 24) Bred dgrad. 

LODRÄTT : 
1) Är alltid or saken till 

fö r ändringen av en k ropps 
r ör elsetill st å nd eller f orm. 
2) Spelar längs t ut till höger 
eller vä ns ter I f or wardsked
jan. 3) Studeras av teknolo
ger. 4) Liten björn. 5) Prefix 
80m beteckna r 1 000000. 6) 
Är det att solbada med mä t
ta. 7) Hemliga vapen i r ym
den eller fantasier ? 12) Mer 
Hn sparta nskt. 13) F int n amn 
på middagen. 14) Skälm. 17) 
Sådan ledning anses yara 
fö rlustfr!. 18) Bergshöjd. 19) 
Är varje b räda. 21) Bestäm
mer of ta smaken . 

TavUn"lbe.tAmmeller. 
Marker a lösningarna med K or sord nr 15 

r esp. Tankenötter nr 15 och Insänd dem Inom 
14 dagar till TiA. Priser : 5 k r . till fö r st öp p
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke-o 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 k r . och ett pli. en k va rtalsprenumeration. 

lösningar av TfA :s korsord nr 12. 

VÅG R ÄTT : 
1) Charles. 5) Mönja. 8) K or onan. 9) Lur. 

10) L od . 11) Bala nser a 13) Söka re. 15) B o
tats. 16) Hästhuvud. 18) Sav. 20) Urba n. 22) 
Talngan. 23) Göras . 24) Laguner. 

LODRÄTT : 
1) Cykel. 2) Avrad . 3) Lindber g h. 4) Synä J. 

5) Mäl. 6) Nor mera . 7) Allians . 12) N yord
ning. 13 Schwung . 14) K ostbar. 17) Vital. 18) 
Säg en. 19) Vener . 21) Näs. 



C_S_O _____ M_ M_· A_ R_F_L_ Y _G_) 

En verklighetstrogen marlnjagare med .65 cm 
spv, snabb och vacker. NYHET: Kombmerad 
flap- och höjdroderkontroll. För ED 3,46, 
Frog 500 och Amco 3,5 ............. Kr. 28: 50 

8PITFIRE. Ett välkänt engelskt jaktplan 
presenteras här som U-kontroll. Modellens 
prestanda ligger Inte IAngt efter originalets. 
Fart 97 km/ tim Kan göra alla avancerade 
manövrer genom' att den är försedd .med flaps. 
Spännvidd 698 mm. Passar motorer 1,:>-6 cc. 
Byggsatsen InnehAlJer ritning I hel skala med 
ntförlig beskrivning, färdig kabin, m etall
spinner, tank. gnmmlhjul. en ' mängd fä rdiga 
detaljer . ....... .. . . ....... ... ... . Pris 25:-

8EA-FURY En U-kontroll skalamodell för de 
mest kräsna modellflygare. Passar för moto-
rer 1,5-5 cc ..... . . . .. .... . . .. . .. . Pris 21 : -

FOCKE-WULF 190. Tysklands främsta ja!<t
plan som genom sina rena Unjer passar tör
träffllgt som U-kontroll. Modellen är försedd 
med flaps och roder kombinerade, varför den 
bUr en utomordentlig stunt. Spännvidd 838 
mm Passar m otorer 3-8 cc. Byggsatsens In 
nehÅll lika m ed spitfirens Pris 18 : -

"BABY" diesel 
ED :s nyaste tillskott dieseln "Baby" pA O,~6 
cc gör 9.000--12.000 varv/min, kan monte ras 
i sidläge o. Inverterat, väger 46 gram och ä r 
45 mm hög. 62 lAng, 32 bred. För fritlyg o. 
u -kontroll. Propeller : 6"'x4"' • .... PrI1l47:-

Övriga motorer 
Typ "I' varv/ min. Pris 

F r og 50 0,5 14.000 . ...... . .. :.36:-
IllV Bee l,U 7.000 . .. .... ... . 4l:S : -
FROG 150 1,5 ' 14.000 .. ...... .. . 36 : -
WEBRA 2,46 12.000 ........ ... 60 : -
ED III/2 2,46 14.000 ..... ..... . 75: -
ED IV 3,46 10.000 ... .. .... .. 75:-
Amco diesel 3,46 13.000 ... ... ..... 60 : -
Amco glöd 3,46 13.000 ... .. .. .... 60 : -
DC 350 3,5 14.000 .... .... ... 65:-
FROG 250 2,5 10.000 .... .. ..... 52 : -
FROG 500 5,00 15.000 .... ... .... 52: -

OBSI PROPELLRAR 
F I NKS T ILL ALLA MOTORE R P Å DEN 

SVEN SK A MAR KNADEN. 

Express-nytt i flygplan 
LAVOCHKIN '17' - det n ya sensationella 
engelska frifly g ande planet m cd elen I Model 
Aircr aft beskrlyna IlI1P·drivningen . Propel 
lern är utfor mad som tnrb lnhjul inu t i k rop 
pen som det senas te r yska r eaj a ktplanet med 
samma n amn. B yggsa t sen ii I' komplett med 
propeller och s tartrlllle och ri tningen visar 
s teg fö r steg hur planet bygges. Spilnn , id d 
950 mm. Lämplig a motorer : O,!>-l ,O cc. 
Pris endas t 25: - . 
Exakt .. skalmodeller för fri fl y g 
F ör m otor er O,~,87 cc eller g ummimotorer . 
Motorerna iI r h elt Inkapslade i pla nen . Yt
t erli gare finesser ä r färdig m otorkåpa i p last , 
kras hsäker h el vinge, full s t ä n diga Instruk
tioner även för g ummimotorbygge. Ritning 
i h el s kala . 
LUSCO~IBE SILVAIRE, s pän nv. 1070 mm. 
CESSNA 170, spännvidd 920 mm. 
Pris 18 :50. 

FLYGANDESKAL~ODELLER 
Va rje byggsats inneh åller fiirc1l g plastpropel
ler. fä rdig nosknap p och hjUl I plast, full
ständig ritning och beskrivning . . Typer : 
AUSTER ARROW, FAIREY 17, BEACH
CBAFT BONANZA, LUSCOUBE SILVAIRE. 
Pris pr s t 3 :-. 

PLANET SO~I V ANN Vl\I 
i stuntf lyg n ing 1951 - ST N'!, QUEEN -
1070 mm. En enastående b yggsats ti ll en
d ast 21 : - . 

PANTHEB för High Speed Stunt försedd med 
llaps och en ny symmetrlek protII som gör 
planet mer vändbart. Passande för E D Mk 
IV. Amco. Frog 500, Eta 29 eller liknande mo
torer npp tlH 5 cc. Byggsatsen Innehåller alla 
delar kontursllgade. Ritning i hel skala med 
Pris .... . .............. .. . . . .. ... ..... 25: -

MINIBUSTER 
Spv. 48 cm - planet med den god.a karaktä
ren. specialsak för teamflygn.. for motorer 
mellan 1 och 2 cc. Pris .... . ... ... ... · 15:-

PHILIBUSTER Rom rönt stor framgAng I 
England. Modellen är grundligt utprovad pA 
de stora teamracertävJingarna och konstruerad 
efter de vnnna erfarenheterna. Byggsatsen in
nehåller plastkabin, gummihjul. spinner och 
tank. Den tar motorer upp till 5 cc såsom 
Frog 500. Amco etc. 
Pris .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . . .. . .. . . .. . . .. 28: 50 

BEE-BUG. En verklig Flnga. Denna lilla 
stunt med spä nnvidd 558 mm passande 
motore r 1- 1,5 cc. Denlla snveräna byggsats 
innehåller bl . a. färdig spinner m . n. detalj er 
och k ostar endast . . ... . . . . . ...... . .... . 10: -

Kontrollhandtag 
3:75 

TfA:s HOBBYTJÄNST, Tunnelgatan 3, Stockholm Glödstift 
öppet 9-16.30. LÖl'dagar 9-12. Tel. 202304 - 101199 - 11 60 79 7:50 
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